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   EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 25-27 Mayıs 2022 

 

Yararlı Bakterilerin Domateste Kuraklık Stresi ve Clavibacter michiganensis 

subsp. michiganensis’ e Karşı Etkilerinin Araştırılması 

 

Barış Can ARDA            Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 

bariscan.rd@gmail.com 

 

Domates, Dünya ve Türkiye sebze üretimi için önemli bir bitkidir. Yaşamakta oluğumuz iklim 

krizinin getirmiş olduğu aşırı sıcaklık ve buna bağlı olarak gelişen kuraklık stresi, bitkilerde 

fizyolojik problemlere neden olmaktadır. Bu araştırmada, Clavibacter michiganensis subsp. 

michiganensis (Cmm) hastalığı ve kuraklık stresinin bitkide meydana getirdiği biyokimyasal ve 

fizyolojik olumsuzlukların yararlı bakteri ilişkileri ile en aza indirgenmesi ya da ortadan 

kaldırılması amaçlanmıştır. Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü 

Bakteriyoloji laboratuvarı stoklarından seçilen 30 bakteri izolatının, kuraklık stresini engelleme 

ve Cmm’ ye karşı etkilerini incelemek için öncellikle in vitro denemeler yapılmıştır. In vitro 

denemelerde başarılı bulunan 146 ve 35E nolu bakteri izolatları kuraklık stresi ve Cmm’ye karşı 

etkileri açısından teksel ve kombinasyon halinde in vivo bitki büyüme odası koşullarında 

denemelere geçilmiştir. In vivo denemelerde kuraklık stresine karşı en başarılı bakteri izolatı 

35E olurken; patojen, patojen + kuraklık stresine karşı en başarılı sonuç ise 146+35E bakteri 

izolatlarının kombinasyonu olmuştur. 

 

Anahtar kelimeler: Domates, kuraklık stresi, Clavibacter michiganensis subsp. 

michiganensis, biyolojik mücadele  
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Yararlı Bakterilerin Domates Bitkisinde Xanthomonas euvesicatoria ve Kuraklık 

Stresine Karşı Etkilerinin Araştırılması 

 

Safiye ALTINOVA                                                                         Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 

Safiye352000@icloud.com 

 

Tarımsal üretim alanlarında verimlilik ve ürün kalitesini sınırlayan faktörler; hastalık, zararlı, 

yabancı ot gibi biyotik kaynaklı ve kuraklık, tuzluluk, sıcaklık gibi abiyotik kaynaklı stres 

koşullarıdır. Yararlı bakteriler son yıllarda biyotik ve abiyotik stres faktörlerine karşı bitki 

gelişimini artıran alternatif bir yol olarak kullanılmaya başlanmıştır. Bu çalışmada, Ege 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü Bakteriyoloji laboratuvarı kültür 

koleksiyonu stoklarında bulunan yararlı bakteri izolatlarının hem domates bakteriyel leke 

hastalığı etmeni olan Xanthomonas euvesicatoria’ya (Xev) hem de kuraklık stresine karşı olan 

etkileri araştırılmıştır. Bu amaç ile kültür koleksiyondan seçilen 30 yararlı bakteri izolatı 

kuraklık stresine ve Xev’ye karşı etkileri bakımından önce in-vitro denemelerle testlenmiştir. 

In-vitro testlerde başarılı olan 6E ve 35E izolatları kuraklık ve Xev baskısına karşı teksel ve ikili 

kombinasyon halinde in vivo koşullarda bitki büyüme odasında denenmiştir. In-vivo 

denemelerde 35E izolatı hem patojen (Xev) baskısına hem de kuraklık stresine karşı etkili 

bulunmuştur. 

 

Anahtar sözcükler: Domates, Xanthomonas euvesicatoria, kuraklık, yararlı bakteri 

  

mailto:Safiye352000@icloud.com
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  EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 27-29 Mayıs 2022 

Domateste Bakteriyel Benek Hastalığı Etmeni Pseudomonas syringae pv. Tomato 

izolatlarının Moleküler Olarak Genetik Varyasyonunun Belirlenmesi ve Bakır Toleransı 

ile İlişkisinin Ortaya Konulmasına Yönelik Bir Araştırma 

Pınar YILDIRIM              Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 

pyildirim3545@gmail.com 

Domates (Solanum lycopersicum L.), Solanaceae familyasına ait ve dünyada yaygın olarak 

bulunan ticari açıdan önemli bir kültür bitkisidir. Domates üretim alanlarında görülen en büyük 

sorunlardan birisi de domateste bakteriyel benek hastalığıdır. Hastalık etmeni olan 

Pseudomonas syringae pv. tomato (Pst), Ege Bölgesi domates ekim alanlarında önemli ürün ve 

verim kayıplarına neden olmaktadır. Bu hastalık etmenin mücadelesinde bakırlı bileşikler, 

yaygın olarak kullanılmaktadır. Ancak bakırlı bileşiklerin bilinçsiz kullanımı nedeniyle son 

yıllarda etken madde bu bileşiklere karşı tolerans kazanmaya başlamıştır. Bu çalışmanın amacı, 

Pst izolatlarının farklı bakır konsantrasyonlarında bakıra toleransını tespit etmek, izolatlar 

arasındaki genetik varyasyonu REP-PCR yöntemi kullanarak belirlemek ve bakteriyel etmen 

özelinde genetik varyasyon ile bakır toleransı arasındaki ilişkiyi araştırmaktır. Bu çalışma 

sonucunda 19 Pst izolatı içerisinde 2014 yılında İzmir'den toplanan Pst izolatlarında yüksek 

bakır toleransı olduğu belirlenmiştir. REP-PCR yöntemi sonucunda Pst izolatları arasında 

genetik varyasyon olduğu gözlemlenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Pseudomonas syringae pv. tomato (Pst), Bakır toleransı, Genetik 

varyasyon, REP-PCR 
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Böcek Göçleri 

  

Arda ARDIÇ                                                                           Arş. Gör. Dr. Pınar ÖZSARI 

ardaardic01@hotmail.com  

 

Böceklerde göç sadece ilginç bir doğa olayı olmamakla beraber bu olayın getirdiği sonuçlar 

bulunmaktadır. Göçle ilgili ilk bilgiler MÖ 2400 yılındaki mısır mezarlıklarından başlamıştır 

ve 19. yüzyılın yarısına kadar bilimsel ilerleme kaydedilmemiştir. Fakat Van Bemmelen ve 

Hagen 1857 ve 1861 de bir takım çalışmalar yaparak bazı bilgiler ortaya koymuştur. Göç 

haraketi geçici yer değiştirmelerden fazlası olup genellikle bir doğru niteliği taşımaktadır ve 

böcekler genellikle beslenme alanında popülasyonun yoğunluğundan kaynaklanan besin 

eksikliğinden ve çevresel faktörlerden dolayı göç hareketini gerçekleştirirler. Böceklerde 

göçün belirli bir tanımı olmasıyla beraber göçü tanımlayan dört öge vardır ve  üç farklı tipte 

böcek göçü görülür. Bunun yanı sıra popülasyonun yalnızca bir kısmının gerçekleştirdiği göçe 

de kısmi göç adı verilir. Böcekler hastalıklara vektörlük yaptıkları ve gittikleri yerlerde 

ekonomik kayıplara yol açtıkları için bu hareketin dikkatli bir şekilde incelenmesi 

gerekmektedir. Günümüz teknolojisinde artık göç hareketlerini radarlar yoluyla izleyerek 

böceklerin nerden nereye ne kadar sürede gittiğiyle ilgili daha sağlıklı bilgilere de 

ulaşabilmekteyiz. Sonuç olarak bu çalışmada böceklerde göçün ne olduğu, hangi böceklerin 

göç ettiği ve bu hareketin nedenlerine değinilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Böcek göçleri, Göç tipleri, Göçün nedenleri 
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7. SONUÇ  
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Böcek Salgınları 
 

 

İslim AKYÜZ                                                                                    Arş. Gör. Dr. Pınar ÖZSARI 

 

i̇slim.akyuz@hotmail.com                        

 

 

Böcek popülasyonlari, tüm canli popülasyonlari gibi, çeşitli abiyotik ve biyotik faktörlerin etkisi al-

tindadir. Tarimin yoğunlaşmasi ve ormanlara müdahale edilmesi, tarimsal ekosistemlerde ve orman 

ekosistemlerinde bazi böceklerin görülme sikliğinin ve salginlarin artmasina neden olmuştur. Ekolo-

jik açidan ele alindiğinda salgin belirli bir türün popülasyonunda kisa bir süre içinde meydana gelen 

ani bir artiş olarak tanimlanabilir. Böcek salginlari çok eski zamanlarda önemli bir sorun olarak kar-

şimiza çikmaktadir. Salginlar böceklerin bulunduğu ortamlardaki ekstrem durumlardan kaynaklanir. 

Çevre koşullarinin yaninda organizmalarin bireysel genetik ve fizyolojik durumlarindaki değişiklik-

ler de salgina neden olmaktadir. Ayni zamanda, bitkiler ve fitofag veya av avci arasindaki trofik 

etkileşimler ve genellikle konukçu bitkide çevre streslerinin neden olduğu değişikliklerden kaynak-

lanir. Doğal düşmanlarin yok edilmesi, direnç gelişimi gibi nedenler de salginin oluşmasinda önemli 

rol oynar. Dünyanin birçok yerinde önemli salginlar gözlemlenmiştir. Salginlar çok sik meydana ge-

len bir olay değildir. Dünyanin birçok yerinde böcek salginlari meydana gelmekte ve çevreye zarar 

vermektedir. Salginlar sonucunda büyük ürün kayiplari meydana gelmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Böcek salgini, salgin tipleri, salgin nedenleri 
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4.1. Böcek Salginlarinin Dünyadaki Durumundan Bazi Örnekler 
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Fleming, R., Candau. J., Candau. N., 1997. Influences of climatic change on some ecologial processes of an insect outbreak system 
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Bazı Bitki Savunma Uyarıcılarının Leptinotarsa decemlineata (Say) (Coleoptera: 

Chrysomelidae) (Patates Böceği) Larvalarının Zararı Üzerine Çalışmalar 

 

Ali FIRINCIOĞULLARI     Arş. Gör. Dr. Pınar ÖZSARI 

alifirincii31@gmail.com 

 

Dünyada bazı ülkeler hariç hemen her ülkede tarımı yapılan patates, insan beslenmesinde 

kullanılan buğday ve pirinç gibi temel besin maddelerinden biridir. Leptinotarsa decemlineata 

(Say) (Coleoptera: Chrysomelidae) oligofag bir zararlı olup, en önemli konukçularından birisi 

patates, Solanum tuberosum L. (Solanales: Solanaceae)’dur. Bu zararlı bulunduğu yerlerde 

patates üretimini engelleyecek boyutta zarar oluşturmaktadır. Bu çalışmada bitki savunmasını 

uyaran bileşiklerden Salisilik asit ve Acibenzolar-S-Metil kullanılarak L. decemlineata’nın 2. 

dönem larvalarındaki zararı incelenmiştir. Bu bileşikler patates bitkilerine 24 saat önce içirme 

uygulaması ile 10 mM, 20 mM ve 30 mM olarak uygulanmıştır. Bu çalışma sonucunda 

uygulamalar arasında istatistiksel olarak bir fark olduğu görülmüştür. Beslenmenin en az 

görüldüğü uygulama ise 30 mM dozdaki Acibenzolar-S-Metil olarak bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Leptinotarsa decemlineata, Salisilik asit, Acibenzolar-S-Metil, Patates.  
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Kennedy, G.G., 2009, Colorado Potato Beetle, 212-213, In: V.H Resh and R.T Carde (eds). Encyclopedia of Insect 2nd 
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TEPGE, Tarım Ürünleri Piyasa Raporu (Patates) 2020. 
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Seydikemer İlçesi (Muğla) Üretici, Zirai İlaç Bayi ve Resmi Tarım Kuruluşları 

Arasındaki İlişkiler Üzerine Bir İnceleme 

Sezer Burak ÖZMEN     Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

sezer48burak@gmail.com 

 
Muğla İli’nin Seydikemer İlçesinin,toplam yüz ölçümü 2028,37 km2’dir. İlçede baskın olarak 

Akdeniz İklimi görülmektedir. İlçe 2022 yılındaki tarım arazisi büyüklüğü 51.300 ha’dır. 

Arazi kullanım alanlarındaki payları ise 33,400 ha ile tarla alanı, 5,334 ha ile nadas alanı, 0,79 

ha ile sebze bahçeleri alanı, 9.680 ha meyve bahçeleri alanı ve 2.100 ha ile örtü alanı 

yetiştiriciliği yapılmaktadır. Bu tez çalışması çerçevesinde Muğla İli’nin Seydikemer 

İlçesi’nde 10 resmi tarım kuruluşu, 10 zirai ilaç bayi ve 30 üretici ile görüşülmüştür. Resmi 

tarım kuruluşlarına 28, zirai ilaç bayilerine 38 ve üreticilere 46 olmak üzere birbirinden 

bağımsız sorular sorulmuştur. Bölgede yapılan anket sonucunda 30 üreticiden 22’si 40 yaş ve 

üstü bireyler ve %50 si lise mezunudur. Zirai ilaç bayilerinin ve resmi tarım kuruluşu 

çalışanlarının ise %80 ziraat mühendisidir. Ankete cevap veren üreticilerin büyük bir 

çoğunluğu örtü altı üretim yapmaktadır ve ürün olarak domates yetiştirmektedir. Üretici, zirai 

ilaç bayi ve resmi tarım kuruluşları cevapları karşılaştırıldığında ise üreticiler arazisindeki 

hastalık ve zararlı kontrollerinde ve ilaçlama konusundaki bilgilerinin yeterli olduğunu 

söylüyorken;zirai ilaç bayi ve resmi kurumlarca doğru ilaçlama yapılmadığı belirtilmektedir. 

Zirai ilaç bayilerine göre sattıkları zirai ilaçları önerirken yardımcı olma yönü ağır bastığının 

belirtirken;resmi kurumlar ve üreticilere göre ise bu durumun tam tersi olduğunu 

belirtmişlerdir.. Üretici ve zirai ilaç bayilerinin büyük bir çoğunluğu ise zirai ilaçların 

fiyatlarının yüksek olduğu görüşündedir. Ayrıca bölgede en yoğun domates bitkisi için zirai 

ilaç satışı ve kullanımı yapıldığı ve en çok kimyasal mücadele yönteminin kullanıldığı ve 

önerildiği anket sonuçlarına yer almaktadır. 

 

Anahtar kelimeler:Seydikemer, Anket, Üretici, Zirai ilaç bayi, Resmi kurumlar 
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Torbalı İlçesi (İzmir) Üretici, Zirai İlaç Bayi ve Resmi Tarım Kuruluşları Arasındaki 

İlişkiler Üzerine Bir İnceleme 

Yalım HELVACIOĞLU     Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

yalimhelvacioglu@gmail.com 

 
Torbalı İlçesi, Küçük Menderes Havzasında 577km2’lik bir alan üzerinde kurulu olan İzmir 

İli’nin bir ilçesi olup, il merkezine uzaklığı 45 km'dir. Torbalı İlçesi tarım alanlarının 2019-

2021 yılları arasında kullanım şekline bakıldığında ise ortalama 143.058da ile en büyük payı 

tahıllar ve diğer bitkisel ürünler oluşturmaktadır. Bu tez çalışması çerçevesinde İzmir İli’nin 

Torbalı İlçesi’nde 10 resmi tarım kuruluşu çalışanı, 5 zirai ilaç bayi ve 30 üretici ile 

görüşülmüştür. Resmi tarım kuruluşlarına 28, zirai ilaç bayilerine 38 ve üreticilere 46 olmak 

üzere birbirine paralel sorular sorulmuştur. Bölgede bu çalışma kapsamında yapılan anket 

sonucunda üreticilerin %90’ının 38 yaş ve üstü bireyler olduğu ve genç bireylerin üretim 

sektöründeki yoksunluğu dolayısıyla üretimde sürekliliğin ileriki yıllarda risk teşkil ettiği göze 

çarpmaktadır. Ayrıca üreticilerin %66’sı 0-200 da üretim alanına sahip olması, bölgede 

genellikle küçük çaplı aile tarımının yoğun olduğu sonucunu bizlere yansıtmaktadır. Üretici, 

zirai ilaç bayi ve resmi kurumların anket sonuçları incelendiğinde ise üreticilere göre 

çoğunlukla ilaçlama konusunda ve kendi arazi kontrollerinin çoğunlukla başarılı olduğunu; 

zirai ilaç bayilerine ve resmi kurumlar açısından ise genellikle üretici ilaçlama konusunda ve 

arazi kontrollerinde yeterli bilgiye sahip olmadığı düşüncesinin yaygın olduğu görülmektedir. 

Zirai ilaç bayilerine göre sattıkları zirai ilaçları önerirken yardımcı olma yönü ağır basmasına 

rağmen, resmi kurumlar ve üreticilere göre ise bu durum bayilerin ticari yönünün ağır bastığı 

anket sonuçlarına yansımıştır. Üretici ve zirai ilaç bayilerinin büyük bir çoğunluğu ise zirai 

ilaçların fiyatlarının yüksek olduğunu düşünmektedir. Ayrıca bölgede en yoğun domates bitkisi 

için zirai ilaç satışı ve kullanımı yapıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Bölgede en çok kimyasal 

mücadele yönteminin kullanıldığı ve önerildiği anket sonuçlarında yer almaktadır. 
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Şuhut İlçesi (Afyonkarahisar) Üretici, Zirai İlaç Bayi ve Resmi Tarım Kuruluşları 

Arasındaki İlişkiler Üzerine Bir İnceleme 

Himmet BAŞER      Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

himmetbaser@icloud.com 

Şuhut İlçesi, Afyonkarahisar’a Bağlı Akarçay Havzası’nda bir ilçedir. Halkın geçim kaynağının 

temelini tarım ve hayvancılık oluşturmaktadır. 2019-2021 yılları arasında Şuhut İlçesi’nde en 

çok yetiştirilen ürünlerin başında buğday, arpa, patates, haşhaş ve vişne yer almaktadır. Bu tez 

çalışması çerçevesinde Afyonkarahisar İl’inin Şuhut İlçesi’nde 13 resmi tarım kuruluşu 

çalışanı, 6 zirai ilaç bayi ve 34 üretici ile görüşülmüştür. Resmi tarım kuruluşlarına 28, zirai 

ilaç bayilerine 38 ve üreticilere 46 olmak üzere birbirine paralel sorular sorulmuştur. Bölgede 

bu çalışma kapsamında yapılan anket çalışmasında üretici, zirai ilaç bayi ve resmi kurumların 

ilişkileri birçok yönüyle ele alınmıştır. Yapılan anket çalışmasında üreticilerin %93’ünü, resmi 

tarım kuruluşu çalışanlarının %46’sını ve zirai ilaç bayilerinin %16’sını 38 yaş ve üstü bireyler 

oluşturmaktadır. Şuhut ilçesindeki üreticilerin %50’si kullanacağı zirai ilaçları seçerken zirai 

ilaç bayilerinden destek aldığını, zirai ilaç bayilerinin ise tamamının en çok yaz aylarında satış 

yaptıkları sonucuna ulaşılmıştır. Resmi tarım kuruluşlarının %54’ü ve zirai ilaç bayilerinin 

%67’si üreticilere en çok kimyasal savaş yöntemlerini önermektedir. Üreticilerin %89’u zirai 

ilaç bayilerinin ticari çıkarlarını ön plana koyarak önerilerde bulunduklarını belirtmişlerdir. 

Üreticiye sağlanan güven resmi tarım kuruluşlarınca %92, zirai ilaç bayilerince %83 olarak dile 

getirilmiştir. Üreticilerin %76’sı uygulamasında başarı sağlanamayan zirai ilaçların tekrar 

kullanmadığı saptanmıştır. Üretici ve zirai ilaç bayilerinin büyük bir çoğunluğu ise zirai 

ilaçların fiyatlarının yüksek olduğu görüşündedir. Son yıllarda zirai ilaçlarda yapılan 

yasaklamalar zirai ilaç bayilerini doğrudan ve dolaylı olarak etkilediği anket sonuçlarında yer 

almaktadır. 
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Manisa Saruhanlı İlçesi Bağ Alanlarında Yaşanılan Bitki Koruma Problemlerine Yönelik 

Anket Çalışması 

HAMDİ ÖZTAN                                                                       Dr. LALEHAN YOLAGELDİ 

 

hamdioztan52@gmail.com  

Saruhanlı toplam yüz ölçümü 890 km² ve toplam nüfusu da 56.166 olan Manisa iline bağlı bir 

ilçedir. Saruhanlı’nın en önemli tarımsal gelir kaynağı kuru üzüm üretimidir. Toplam tarım 

arazisi 309.823 da olan ilçenin, 106.008,958 dekarlık kısmında sulu tarım olarak kurutmalık 

çekirdeksiz üzüm yetiştiriciliği yapılmaktadır. Çekirdeksiz üzüm yetiştiriciliğinde kuru tarım 

alanının payı ise sadece 865,827 dekardır. Bu araştırma, ilçe bağcılığının temel özellikleri ve 

üzüm üreticilerinin karşılaştığı bitki koruma problemlerini belirlemek amacıyla 50 üreticiye 

yüz yüze olarak 2021 yılı kasım ile 2022 yılı mart ayları arasında yöneltilen 30 soruluk bir anket 

çalışmasından elde edilen sonuçların değerlendirmesini kapsamaktadır. Üreticilerden alınan 

bilgiye göre kuru üzüm verimi dekarda 500-800 kg arasındadır. Üreticilerin %74’ ünün 10-80 

da üretim alanına sahip olması ilçe bağcılığının aile tarımı biçiminde gerçekleşebildiğini bize 

göstermektedir. Üreticilerin %86sı sezon boyunca en çok karşılaştıkları hastalıkların Bağ 

Mildiyösü (Plasmopara viticola), Bağ Küllemesi (Uncinula necator), ve Ölü Kol (Phomopsis 

viticola) olduğunu belirtmişlerdir. En sık karşılaşılan zararlılar sorusuna ise üreticilerin %94’ ü 

salkım güvesi (Lobesia botrana) ve unlu bit cevabını vermiştir. Ankete katılan üreticilerin 

hastalık ve zararlılara karşı en çok kimyasal mücadele yöntemini kullandıkları ve ilaç bayilerini 

sadece tarım ilaçlarını temin ettikleri yerler olarak değil aynı zamanda hastalık ve zararlılarla 

mücadele hakkında bilgileri de edindikleri yerler olarak seçtikleri anlaşılmıştır. 

Gerçekleştirdiğimiz ankete göre, üreticilerimizin son yıllardaki iklim değişikliğini en çok 

hissettikleri meseleler üzüm bağlarını da etkileyen kuraklık ve son yıllarda sıklığını daha da 

artan don sorunudur.  

Anahtar kelimeler: Saruhanlı, Bağcılık, Bitki Koruma Sorunları, Hastalık ve Zararlılarla 

Mücade  
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Fungusların ve Fungus Benzeri Organizmaların Neden Olduğu Bazı Bağ Hastalıkları ile 

Biyolojik Mücadele Örnekleri 

Kadirhan YILDIZ                                                                       Dr. LALEHAN YOLAGELDİ 

kadirhanylz@gmail.com 

Bağcılıkta önemli sorunların başında fungal ve fungus benzeri patojenlerin neden olduğu hastalıklar 

gelmektedir. Bu hastalıkların mücadelesinde genellikle kültürel önlemler ve dayanıklı çeşit kullanımı 

yetersiz kalmaktadır. En sık başvurulan kimyasal mücadelede ise kullanılan fungisitlerin insan ve hayvan 

sağlığı ile çevre üzerindeki olumsuz etkilerinin her geçen gün daha iyi anlaşılması ile tarımsal savaş 

stratejileri içerisinde biyolojik mücadelenin önemini daha da artmaktadır. Bu çalışmada fungus ve 

fungus benzeri organizmaların neden olduğu hastalıklara karşı pratikte kullanılan veya henüz 

kullanılmasa da denemelerde ümitvar sonuçlar sergileyen bazı fungal ve bakteriyel biyolojik savaş 

ajanlarına örnekler verilecektir. Bağ hastalıkları ile biyolojik mücadele konusunda en popüler örnek 

Uncinula necator’ un neden olduğu Külleme hastalığına karşı kullanılan fungal antagonist Ampelomyces 

quisqualis’ dir. Avrupa’ da, asmada gövde ve odun dokusu hastalıklarına karşı budama yaralarına 

koruyucu olarak tatbik edilen Trichoderma içerikli preparatların kullanımı yaygınlaşmaktadır. İtalya’ da 

bir araştırmacı ekibi tarafından uzun yıllardır Mildiyö (Plasmopara viticola) hastalığına karşı 

dayanıklılığın T. harzianum T39 ile uyarılması konusunda çalışmalar sürdürülmekte ve ümitvar sonuçlar 

elde edilmektedir. Ayrıca bunlara ilave olarak fungus ve fungus benzeri organizmaların neden olduğu 

hastalıklara karşı Bacillus türlerinin kullanılma örnekleri de mevcuttur.  
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Biyolojik Savaş Etmeni Predatör ve Parazitoit Türlerinde İnsektisitlere 

Karşı Direnç ve İnsektisitlerin Neden Olduğu Yan Etkiler Üzerine Yapılan 

Çalışmalar 
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begumsutarhan@gmail.com  

Tarımsal zararlılara karşı mücadelede uygulanan yöntemlerin birbirleriyle uyumu çevre 

sağlığını ve ekonomik önemini göz önünde bulundurarak yapılması önem arz etmektedir. Tarım 

zararlılarının kimyasal bileşikler yardımıyla doğrudan veya dolaylı olarak, popülasyonlarını 

ekonomik zarar eşiği altında tutmak amacıyla kullanılan ve geçmişten günümüze kadar en çok 

tercih edilen yöntemlerin başında ‘kimyasal savaş’ gelmektedir. Artan nüfus ve bununla birlikte 

artan gıda ihtiyacı, birim alandan daha fazla verim elde edilmesi gerekliliğini doğurmuştur. 

İnsektisitlerin kısa sürede etki göstermesi, uygulama kolaylığı, sentetik olarak üretilen 

kimyasalların kolay üretimi ve ucuzluğu, geniş alanlarda yoğun kullanımını beraberinde 

getirmiştir. İnsektisitlerin doğada yaygın ve yoğun olarak kullanımı her ne kadar kolay ve 

işlevsel görünse de pek çok sorunu beraberinde getirmiştir. Doğal düşmanlar, tarımsal zararlılar 

gibi birer eklem bacaklı türü olduklarından pestisitlerden de bir o kadar etkilenmektedirler. 

İnsektisitlerin ölümcül olabilmeleri ile birlikte, ölümcül olmayan etkiler, yaşam süresindeki 

azalmalar, organizmaların gelişme hızı, üreme kabiliyeti, cinsiyet oranı ve davranışlarındaki 

bozulmalar ile kendini gösterir. Dünyada yapılan direnç çalışmalarında özellikle Neuroptera 

takımı %45, Acari takımı %22 ve Hemiptera takımı %13 ile öne çıkmaktadır. Bu tez 

çalışmasında doğal düşmanlar üzerinde yapılan insektisitlere karşı kazanılmış direnç 

çalışmaları ve yan etki çalışmaları derlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: direnç, predatör, parazitoit, insektisit, biyolojik savaş, yan etki   
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Karışım Bitki Koruma Ürünleri 
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Pestisit kullanımının giderek artması çevresel sorunları da beraberinde getirmektedir. 

Pestisitlerin yanlış kullanılması insanlara ve doğaya karşı olumsuz etkiler oluşturmaktadır. 

Pestisit kullanımını sınırlama ve daha çevreci pestisit kullanımı doğrultusunda dünya çapında 

yeni yaklaşımlar ve kısıtlamalar olmuştur. Bu yaptırımlar ve hedefler doğrultusunda 

pestisitlerin de çevreye olan etkileri göz önüne alınarak, pestisitlerin kullanımı 

sınırlandırılmaya başlanmıştır. Birçok aktif maddenin kullanımı Avrupa’da ve Türkiye’de 

yasaklanmış ve önümüzdeki yıllarda daha da çok yasaklanmaya devam edecektir. Bu sebeple 

gittikçe artan analiz verisi talebi ve yüksek maliyet nedeniyle yeni aktif madde keşfinin 

zorlaşması, bir çok aktif maddenin yasaklanması, mevcut aktif maddelerin sürdürülebilir ve 

etkiki kullanımı için KBKÜ (Karışım Bitki Koruma Ürünü)’ne ilgi artmaktadır. KBKÜ; birlikte 

formüle edilmiş birden fazla aktif madde içeren bir Bitki Koruma Ürünü olarak tanımlanır. Bu 

tez kapsamında Karışım Bitki Koruma Ürünlerinin avantaj ve dezavantajları ele alınmış ve 

genel bir değerlendirilme yapılmıştır. 
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Pamuk tüm dünyada kullanım ve istihdam açısından önemli bir endüstri bitkisidir. Pamuk çırçır, 

tekstil, yağ, yem, kağıt ve petrol sanayisinin alternatifi olması açısından önemli bir hammadde 

kaynağıdır. Gün geçtikçe artan nüfus artışı ile birlikte pamuğa talep artmaktadır. Pamuk bitkisi 

ülkemiz coğrafyası için önemli bir üründür. Son yıllarda dünya genelinde görülen pamuk 

fiyatlarında yaşanan yükseliş ve ülkemizde de pamuk üretiminin iç talebi karşılayamaması 

nedeniyle pamuk birim fiyatları önemli derecede artış göstermiştir. Pamuk üretimini teşvik 

amacıyla ülkemizde de pamukta bulunan desteklemelerde artış yapma yoluna gidilmiştir. 

Yapılan teşvikler sonucunda da pamuk üretimi ülke genelinde yaygınlaşmıştır. Bu çalışma, 

Manisa ili, Akhisar ilçesi pamuk üretimi yapan üreticilerin bitki koruma sorunlarının ve bu 

sorunlarla mücadele kapsamında bilgi düzeylerinin belirlenmesi ve nasıl mücadele yapıldığını 

tespit etmek amacıyla yapılmıştır. Bu çalışma 2021 yılında Akhisar ilçesine bağlı merkez ve 4 

farklı mahallede 53 üretici ile bire bir görüşme yapılarak anket çalışması uygulanmıştır. Akhisar 

ilçesi pamuk üreticileri ile yapılan bu anket çalışması sonucunda, pamuk üreticilerinin tohum 

seçiminden başlayıp, hasada kadar geçen sürede karşılaştıkları zorlukları ve bitki koruma 

sorunları hakkında ne kadar bilgi sahibi oldukları ve bu sorunlara karşı en çok tercih edilen 

ilaçları nasıl kullandıkları hakkında bilgiler alınmıştır. 
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XVIII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren ağırlık kazanan sanayileşme faaliyetleri sonucunda 

bazı atmosferik gazların yoğunluğunun artmasıyla birlikte sera gazlarının etkisi ortaya 

çıkmıştır. Bu durum sera etkisini artırarak küresel ısınmaya ve sonuç olarak da iklim 

değişikliğine sebep olmuştur. İklim değişikliği tüm canlıları olduğu gibi böcekleri de 

etkilemektedir. Küresel iklim değişikliğinin böceklerin metabolizmasına, biyolojik olayların 

hızına, üreme gücüne, canlı kalma yeteneğine ve davranışları gibi yaşam faaliyetlerine 

doğrudan ve dolaylı etkileri bulunmaktadır. Böceklerin üreme güçlerinin artışıyla, popülasyon 

yoğunluğu da artarak böceklerin çok daha geniş coğrafik alanlara yayılabileceği tahmin 

edilmektedir. Bu da geçmişte ya da günümüzde epidemi yapmış ya da yapmamış pek çok 

böceğin farklı coğrafi bölgelerde görülmesine neden olabilecektir. Geçmişte buna benzer 

şekilde ülkemizin güney sınırlarında epidemi yapmış olan çöl çekirgesinde (Schistocerca 

gregaria Forskal Orthoptera: Acrididae) bu durum yaşanmıştır. Ancak çöl çekirgesi iklim 

koşulları nedeniyle kışlayamadığı için ülkemizde tekrar görülmemiştir. Güncel tehdit 

olmamasına rağmen ülkemizde tehdit oluşturma olasılığı bulunmaktadır. Epidemi yaptığı 

birçok ülkenin tarımına ve ülke ekonomisine büyük zararlara neden olduğu bilinmektedir. Bu 

durumlar göz önüne alınarak çöl çekirgelerinin yakından takibinin yapılması ve salgın tehlikesi 

olasılığı olduğu bilinmesi gerekmektedir. 
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    Bu çalışma, Çorum ili Alaca ilçesinde soğan(kuru) üretimi yapan üreticilerin bitki koruma sorunlarının ve zirai 

mücadele konusundaki bilgi düzeylerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Bu amaçla, 2021 yılında 27 

soruluk bir anket hazırlanmış, belirlenen 50 üretici ile birebir görüşmeler yapılmıştır ve verilen cevaplar 

doğrultusunda anket sonuçları değerlendirilmiştir. 2021 yılında Türkiye’de kuru soğan ekim alanı en geniş olan il, 

165.767 dekar ile Ankara’dır. Ankara’yı 105.739 dekarla Çorum takip etmektedir. Çorum ilinin ise kuru soğan 

ekim alanı en geniş olan ilçesi 65.000 dekarla Alaca’dır. Anketörlerin (üreticilerin) %42’si (21kişi) elli yaş üstüdür. 

Anketörlerin % 42’ü (21 kişi) ilkokul mezunu iken, sadece %’ 24’ü (12 kişi) üniversite mezunudur. Soğan üretimi, 

% 70’lik oranla 10-50 da arasındaki arazi büyüklüğünde gerçekleşmektedir. Soğan tarımının en önemli 

sorunlarından birisi olan zararlı böcekleri üreticilerin büyük bir kısmı (%80 – 40kişi) tanırken en önemli zararlının 

%48 oranla tel kurdu (Agriotes spp.) olduğunu söylemektedirler. Soğan üretim alanlarında karşılaştıkları en önemli 

hastalıklar ise sırasıyla soğan mildiyösü (Peronospora destructor), kurşuni küf (Botrytis cinerea) ve pembe kök 

hastalığıdır. Sorun olan yabancı otların başında aynı zamanda tıbbi ve aromatik bir bitki olan dereotu (Anethum 

graveolens L.) gelmektedir. Üreticilerin %72’si kullandıkları pestisitlerin isimlerini bilmemektedir. Üreticilerin 

%32’lik kısmı dereotu ile %20’lik kısmı ise pembe kök hastalığı ile mücadele yapamadıklarını söylemektedirler. 
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Son yıllarda artan nüfus ve tarım alanlarının azalması nedeniyle birim alandan elde edilen 

ürünün kalite miktarını artırmak, bunu yaparken de doğaya zarar vermemek ve sürdürülebilirlik 

oldukça önemli bir konu olmuştur. Özellikle yabancı otlar kültür bitkileriyle alan, su ve mineral 

maddeler için rekabete girdiğinden dolayı verimde düşüşe neden olurlar. Bu sorunla 

mücadelede artan işçi maliyetine nazaran daha ekonomik olan, hızlı sonuç veren ve doğru 

kullanıldığında etkili olan kimyasal mücadele sıklıkla tercih edilmektedir. Dünyada kullanılan 

tarım ilaçlarının gruplara göre dağılımında herbisitler, %47’lik bir payla ilk sırada yer alırken, 

bunu %29 ile insektisitler izlemekte, fungisitlerin ise % 19’luk bir payı bulunmaktadır. Bu 

değerler herbisitlerin pazarda önemli bir rol oynadıklarını ve sık sık tercih edildiklerini 

kanıtlamaktadır. Bu da yabancı otların herbisitlere karşı göstermiş olduğu dayanıklılıkta önemli 

bir etken olarak karşımıza çıkmaktadır. Herbisitlere karşı dayanıklılık, aşırı ve yüksek dozlarda 

uygulama sonucunda doğada var olan hassas yabancı ot türlerinin popülasyonlarının azalması 

ve yine zaten doğada var olan dayanıklı biyotiplerin rekabet koşullarının da azalması sonucunda 

zaman içerisinde seleksiyon yoluyla agroekosistemlere hâkim olması şeklinde gerçekleşir. Bu 

nedenle dayanıklılığın önlenmesindeki en önemli hususlardan biri, etki mekanizması farklı 

herbisitleri rotasyona sokmaktır. Bu çalışmada; herbisitlere karşı dayanıklılık sorunu geçmişten 

günümüze yıllara, ülkelere, herbisit gruplarına, yabancı otlara, etkili maddelere ve kültür 

bitkilerine (Buğday, mısır, çeltik) göre irdelenmiş ve ortaya çıkan tablo yorumlanmıştır. 

Dayanıklılık vakalarının en fazla görüldüğü ülke, işçi maliyetinden kimyasal savaşa yönelimin 

ve üretim alanlarının fazla olduğundan Amerika Birleşik Devletleri olmuştur. En fazla HRAC2 

grubunda gözlenmiş ve Amaranthus spp. bitkisinde öne çıkmıştır. Bu sorunun ortaya çıkışından 

itibaren yıllara göre artışına bakacak olursak grafiğin doğru orantılı bir şekilde artış gösterdiği 

görülmektedir. 
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Yurdumuz bitki örtüsündeki bitkilerin bir kısmı tarım arazilerinde de görülmekte ve kültür 

bitkilerine zarar vermektedir. Bu bitkiler ‘‘yabancı otlar ’’ olarak adlandırılmaktadır. 

Yabancı otlar, farklı iklim ve toprak koşullarına uyabilen, zorlu ekolojik şartlarda da 

yaşamlarına ve üremelerine devam edebilen bitkilerdir. Yabancı otlar, tarımsal faaliyetlerde 

hastalık ve zararlıların yaşamlarını devam ettirebilmeleri için alternatif olarak veya doğrudan 

konukçuluk etmektedirler. Alternatif konukçu olabilme özelliklerinden dolayı hastalıkların 

tarımsal alanlara geçişi sağlanmakta ve bunun sonucunda ürün ve verim kayıpları meydana 

gelmektedir. Bu nedenle bitki korumada hastalıkların kontrol ve yönetiminde yabancı otların 

önemli bir yeri vardır. Hastalık etmenlerine konukçuluk eden, hangi yabancı otun hangi 

hastalığı taşıdığının bilinmesi hastalık etmenleriyle mücadeleyi oldukça kolaylaştıracaktır. 

Ülkemizde önem arz eden yabancı otlardan Cuscuta spp.’nin TYLCV, AMV, BYDV, CeV, 

CGMMV, CMV, PLRV, TEV, TMV, TRV, TSV, ToMV, TuMV, Sinapis arvensis’in ise 

Plasmodiophora brassicae’yi taşıdığı saptanmıştır. Bu ilişkiler bilinmediğinde üretim 

alanlarında yabancı otların potansiyel inokulum kaynakları oldukları göz ardı edilecek ve 

yapılan diğer tarımsal uygulamalar yetersiz kalacaktır. Sonuç olarak bu durumu ortadan 

kaldırabilmek adına bitki hastalık etmenleri olan bakteri, fungus ve virüslerin hangi yabancı 

otlarda yaşamlarını sürdürebilmeleri için imkân buldukları hakkında yapılan çalışmalar 

incelenerek derlenmiştir. 
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Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Kıbrıs adasının kuzey, doğu ve batı sahillerini kapsayan 

Akdeniz iklimine sahip bir ülkedir. Topraklarının büyük bir kısmının tarıma uygun olması 

ve halkın çoğunluğunun tarım sektöründen geçimini sağlaması ülkeyi tarım ülkesi 

konumuna getirmiştir. Fakat ülkeye uygulanan ambargolar, sulama sorunları ve bazı 

tarımsal sorunlar, ada tarımını olumsuz yönde etkilemektedir. Her ne kadar sulama 

sorunu yaşayan bir ada ülkesi olsa da ikliminin ve toprak yapısının elverişli bir yapıya 

sahip olmasıyla birçok kültür bitkisinin üretimine olanak sağlamaktadır. Özellikle tropik 

meyvelerin uygun iklim şartları nedeniyle son yıllarda üretiminde artış görülmektedir. 

Bazı kültür bitkileri ada ekonomisi için önemli bir yere sahiptir. Bu kültür bitkilerinde 

her ne kadar zararlı, hastalık ve yabancı ot mücadelesi yapılsa da bazı dönemlerde 

ekonomik zararlara neden olmuştur. Burada ada tarımının tarımsal potansiyeli, 

tarımsal sorunları, ekonomik açıdan önemli kültür bitkilerinde sorun oluşturan zararlı, 

hastalık ve yabancı otlar ele alınarak derleme yapılmıştır. 
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Dünya genelinde önemli yağ bitkilerinden biri olan ayçiçeği Türkiye’de de en fazla ekim alanına ve üretim 

miktarına sahip yağlı tohum bitkisi olup, ülke bitkisel yağ ihtiyacının yaklaşık %50’sini ayçiçeğinden elde 

etmektedir. Ülkemiz, dünya ayçiçeği üretiminin %2,60’ı, karşılamaktadır. Sürüklenmenin problem oluşturduğu 

bitkiler arasında ayçiçeği de bulunmaktadır. Çoğunlukla Trakya bölgesinde ve Çanakkale’de çeltik ve ayçiçeği 

ekilen alanlar yan yana denk gelebilmektedir. Çeltikte kullanılan bazı herbisitler ayçiçeğinde fitotoksik 

olabilmektedir. Kullanmış olduğumuz herbisit aktif maddesi Oxadiazon bu bölgelerde sorun teşkil ettiği ve 

çiftçiler arasında davalarının olduğunu gözlemlenmiştir. Bu durum her ne kadar bilinse de bilimsel olarak ispata 

muhtaçtır. Planladığımız bu çalışmada ayçiçeğinde herbisit sürüklenme simülasyon metoduna göre farklı dozlar 

uygulanmıştır. Bu dozlar sırasıyla %100, %12.5, % 6.25 %3,125, %1,5 tur. Ayçiçeğinde herbisit sürüklenme 

simülasyonu sonucunda alınan klorofil değerleri ve bitkinin gelişim süreçleri gözlemlenmiştir. İlaç sürüklenmesi, 

ilaçlamanın yapıldığı hedef alandan hedef olmayan bir alana doğru ilaç damlacıklarının hava içerisindeki 

hareketi olarak tanımlanmaktadır. Yapılan araştırmalar, püskürtülen ilacın yaklaşık % 50-80’lik kısmının hedef 

yüzeylere ulaşamadığını, ya sürüklenme yoluyla hedef dışına taşındığını ya da aynı alan içerisindeki toprak 

yüzeyine ulaştığını göstermektedir. Değerlendirme sonucunda genel görünüm uygulamanın yapıldığı en düşük 

dozdan en yüksek doza kadar olan denemelerin tamamında fitotoksite gözlemlenmiştir. 
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Domates ülkemiz sebze üretimi açısından oldukça önemli bir sebzedir. Türkiye domates 

üretiminde dünyada 4. sırada ve dünya üretiminin %7,2’lik bir bölümünü oluşturmaktadır. 

Sürüklenmenin en büyük problem oluşturduğu bitkiler arasında domates de bulunmaktadır. 

Özellikle Marmara bölgesinin güneyinde Çanakkale, Gönen, Bandırma ve yeni yeni Karacabey 

bölgelerinde üretimi yapılan çeltik arazilerindeki herbisit kullanımı sonucunda sürüklenmenin 

sebep olduğu fitotoksik etkiler bu tez de incelenmiştir. Kullanmış olduğumuz herbisit aktif 

maddesi Quinclorac bu bölgelerde sorun teşkil ettiğini ve buna bağlı olarak devam eden çiftçiler 

arasında davalarının olduğunu gözlemledik. Bu bölgelerdeki çeltik arazilerinin yan tarlaları 

incelendiğinde genel olarak kullanılan kültür bitkisinin domates olduğunu gözlemledik. 

Herbisit simülasyon metoduna uygun olarak çeltikte kullanılması gereken dozun %12,5’unu 

%6.25’ini %3.125’ini %1,5’ini ve uygulama dozunun aynı olan %100 dozlarda uygulamamızı 

yapılmıştır. Domateste herbisit sürüklenme simülasyonu sonucunda alınan klorofil değerleri ve 

bitkinin gelişim süreçleri gözlemlenmiştir. Herbisit sürüklenmesi, ilaçlamanın yapıldığı hedef 

alandan hedef olmayan bir alana doğru ilaç damlacıklarının hava içerisindeki hareketi olarak 

tanımlanmaktadır. Yapılan araştırmalar, püskürtülen ilacın yaklaşık %50-80’lik kısmının hedef 

yüzeylere ulaşamadığını, ya sürüklenme yoluyla hedef dışına taşındığını ya da aynı alan 

içerisindeki toprak yüzeyine ulaştığını göstermektedir. Gözlemler ve bitkilerdeki klorofil 

miktarları bir arada değerlendirildiğinde genel görünüm uygulamanın yapıldığı en düşük 

dozdan en yüksek doza kadar olan denemelerin tamamında fitotoksite gözlemlenmiştir. Ortaya 

çıkan bu fitotoksitenin simptomları fotoğraflarla kayıt altına alınmıştır. 
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Domateste Herbisit Fitotoksisitesinin Giderilmesi 

 

 

Hasan DÖNMEZ      Dr. Süleyman Gürdal TÜRKSEVEN 

hasan271donmez@gmail.com 

Domates ülkemizde sebze üretiminde oldukça büyük ve önemli bir paya sahiptir. Domates pek 

çok farklı şekilde kullanılabildiği için insan beslenmesinde rolü büyüktür. Ülkemizde özellikle 

sanayi tipi domates açık alanda üretilmektedir. Çeltik yetiştiriciliği yapıldığı Marmara 

bölgesinin güneyi Çanakkale, Gönen, Bandırma ve Karacabey bölgeleri açık alandaki domates 

üretim alanlarında domates tarlaları ile çeltik tarlaları yan yana gelebilmektedir. Çeltikte yoğun 

kullanılan herbisitlerden biri olan Quinclorac bu gibi durumlarda domateste fitotoksisite 

yapabilmektedir. Ülkemizde domateste Quinclorac sürüklenmesinden dolayı oluşan 

fitotoksisitenin giderilmesinde yönelik bir çalışma bulunmamaktadır. Yürüttüğümüz tez 

çalışması ülkemiz için özgün bir değer taşımaktadır. Yürütülen çalışmada domateste herbisit 

sürüklenme simülasyonu metoduna göre farklı herbisit dozları uygulanmıştır (%100, %12,5, 

%6.25, %3.125, %1,5).  Yapılan araştırmalar, püskürtülen ilacın yaklaşık % 50-80’lik kısmının 

hedef yüzeylere ulaşamadığını, ya sürüklenme yoluyla hedef dışına taşındığını ya da aynı alan 

içerisindeki toprak yüzeyine ulaştığını göstermektedir. Fitotoksisiteyi gidermek için 

zenginleştirilmiş aminoasitler içeren bitkisel menşeili organik gübre ve harpin proteini içeren 

bitki aktivatörü uygulanmıştır. Uygulama sonuçları fotoğraflanıp 7., 14., 21., 28. günlerde 

ayrıca bu kontroller sırasında domates bitkilerinde total klorofil miktarları ölçülmüştür. Bu 

bitkiler gözlem yoluyla ve de fotoğraflar yardımıyla aynı zamanda klorofil ölçümlerini 

kıyaslayarak etkileri, domateste oluşan fitotoksisiteyi giderip gidermediği bu tezde incelenmiş 

olup elde edilen bulgular ve sonuçlar değerlendirilmiştir.  
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Farklı Böceklerin Yapay Diyetlerle Yetiştirilmesi 

Görkem KÜRKLÜ                 Prof. Dr. Ferit TURANLI 

gorkemkurklu33@gmail.com 

Böcekler, farklı amaçlarla üretilmektedir. Bunlar ekonomik kazanç sağlamak için, hobi amaçlı 

olarak, koleksiyon yapmak üzere, insan besini olarak, hayvansal yem karışımlarına katkı 

maddesi olarak ve bilimsel araştırmalarda kullanılmak üzere üretimlerdir. Ülkemizdeki tarım 

arazilerinde pek çok tarımsal zararlı bulunmaktadır. Tarımsal zararlılarla mücadelede daha 

etkin çözümler bulabilmek için bu zararlılar laboratuvar koşullarında farklı yöntemlerle kitle 

halinde üretilmektedirler. Söz konusu böceklerin sağlıklı ortamda ve bol miktarda üretilmeleri 

gerekir. Bu üretimdeki en önemli unsur besindir. Kitle üretiminde kullanılan besinler doğal 

olabildiği gibi aynı zamanda yarı doğal ve yapay besinler de olabilir. Bu çalışma kapsamında 

tarımsal zararlı bazı böceklerin kitle üretimlerinde kullanılan besinler ve ortamlar hakkında 

detaylı literatür taraması yapılmıştır. Çalışmada laboratuvar koşullarında üretimleri yapılan 

önemli tarımsal zararlılardan Tuta absoluta, Chilo suppressalis, Manduca sexta, Agrotis 

ipsilon, Spodoptera littoralis, Spodoptera litura, Spodoptera exigua, Helicoverpa armigera, 

Hyphantria cunea, Agelastica alni ve Tenebrio molitor türlerine yer verilmiştir. Bu türlerin 

besinleri, üretimleri için gerekli ortamlar, üretimlerindeki aksaklıklar ve riskler hakkında 

tavsiyeler literatür ışığında verilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Kitle üretimi, Yapay besin, Sentetik besin, Larval diyetler  
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Lahana Kelebeği, Pieris Brassicae(Lepidoptera; Pieridae)’nin Brokoli, Karnabahar, 

Kırmızılahana Bitkileri Üzerindeki Yaşam Döngüsünün İncelenmesi 

Süleyman KURT                                                                                  Prof. Dr. Ferit TURANLI 

suleymankurt1313077@gmail.com 

 

Bu çalışmada lahana kelebeği, Pieris brassicae’nin farklı konukçularda beslenme ve bulunma 

durumları incelenmiştir. Pieris brassicae, ülkemizde lahana alanlarındaki önemli zararlılardandır. 

Lahana kelebeği yoğunluklarının yüksek olması durumunda tarladaki bitkiler tamamen yok 

olmaktadır. Konukçusu olduğu bitkilerde asıl zararı larvaları, yaprakları yiyerek ve pislikleriyle 

kirleterek yapmaktadır.  Lahana gibi sebzelerde neden oldukları bu çift yönlü zarar nedeniyle zarar 

oranı % 100 olarak kabul edilir. Bu tez çalışması kapsamında lahana kelebeğinin konukçularından 

lahana, karnabahar ve brokoli üzerinde yaşam döngüsü incelenmeye çalışılmıştır. Mücadelesi 

ağırlıklı olarak kimyasal yöntemler ile yapılan zararlının, kontrolünde alternatif yöntem arayışı 

kapsamında gerçekleştirilen bu çalışma ile az tercih edilen konukçunun ortaya konması 

amaçlanmıştır. Çalışma kapsamında öncelikle, zararlının farklı konukçularındaki yaşam döngüsü, 

biyolojisi gibi konuları içeren literatür taraması yapılmıştır. Ayrıca araziden toplanan zararlı 

larvalarının söz konusu konukçulardaki beslenmeleri ve pupa ağırlıkları izlenmiştir. Buna ilave 

olarak zararlının larvalarını doğal olarak parazitleyen parazitoitide izlenmiştir. Çalışma 

sonuçlarına göre brokoli bitkisinin zarlının larvalarını gelişimi açısından en uygun konukçu 

olduğu, kırımızılahananın ise çalışılan konukçular ise en az uygun olan bitki olduğu ortaya 

konulmuştur. Bu sonuca göre brokoli üretiminde zararlı açısından riskin daha yüksek olduğu 

söylenebilir. 

Anahtar kelimeler: Pieris brassicae; Lahana; Brokoli; Karnabahar; Kırmızılahana 
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Manisa Şehzadeler İlçesi organik üzüm üreticilerinin bitki koruma sorunlarına yönelik 

anket çalışması  

Türkiye ve dünyada verimliliği artırmak amacıyla kullanılan sentetik kimyasal pestisitler ve gübreler, insan ve 

çevre sağlığı açısından tehdit oluşturmaktadır. Görülen bu olumsuzluklar karşısında gelişmiş ülkeler ve yüksek 

gelir grupları doğal dengeyi bozmayan, çevreye ve insanlara toksik etki yapmayan tarım ürünlerini tüketmeye 

yönelmişlerdir. Bunun sonucunda 1980’li yılların sonunda organik tarım hızla yaygınlaşmış ve desteklenmiştir. 

Üzüm üretiminde önde gelen Manisa İli, Avrupalı ihracatçıların talebi doğrultusunda organik bağcılığa 1985 

yılında başlamış ve organik üzüm üretim potansiyelini arttırmıştır. Organik üretimin firmalarla sözleşmeli veya 

serbest gerçekleştiği ilçede, 2020 yılı ÇKS kayıtlarına göre organik tarım sistemine kayıtlı 23 mahalleden 396 

üretici bulunmaktadır. Üreticilerin ilçe içindeki dağılımı göz önüne alınarak % 35`lik bölümü oluşturan 140 

üreticiyle görüşmeler yapılarak, organik üretim süreçleriyle ilgili sorular sorulmuş ve alınan yanıtlar bitki koruma 

açısından bu seminerde irdelenmiştir.  

Elde edilen sonuçlar yörelere ve arazilerin durumuna göre farklılık göstermektedir. Çiftçilerin % 46`sı en çok bağ 

küllemesi (Uncinula necator), % 41’i bağ mildiyösü (Plasmopara viticola), % 9’u bağda kurşuni küf (Botrytis 

cinerea), % 4`ü bağlarda ölü kol (Phomopsis viticola)’dan şikâyet etmiştir. Üreticilerin % 59’u salkım güvesi 

(Lobesia botrana), % 22`si bağ maymuncuğu (Otiorynchus spp.), % 18`i unlubit (Planococcus citri) ve % 1`i bağ 

yaprakuyuzu (Eriophiyes vitis)’nun yönetiminde zorlanmakta olduğunu belirtmiştir. 

Anahtar sözcükler: Bağ, hastalık, hastalık yönetimi, zararlı yönetimi, kalıntı, organik  



 

 

İÇERİK 

 
1. GİRİŞ 
2. YÖNTEM 
3. BULGULAR 

3.1.Zararlılar 
3.2.Hastalıklar 
3.3.Yabancı Otlar 

4. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 
 

 

 

KAYNAKLAR DİZİNİ 

https://arastirma.tarimorman.gov.tr/bzmai/Haber/168/Bagda-Ana-Zararli-Salkim-Guvesine-Karsi-Faydali-

Bocek-Salimi-Tarla-Gunu-Gerceklestirildi 

https://arastirma.tarimorman.gov.tr/manisabagcilik/Belgeler/genelbagcilik/ORGANIK%20UZUM%20YETISTI

RICILIGI%20FADIME%20ATES.pdf 

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/187586 

https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTMDLQ0C3gmfNhZKUjDe52lE12aGKn4RrS4 

Vg&usqp=CAU 

https://gamze-gizemyasar.av.tr/anka/index.php/2021/04/04/uzum-bagi-kurulumu/ 

https://www.gidahatti.com/dusuk-uzum-verimi-bagcilari-103482/ 

https://www.haberekspres.com.tr/ekonomi/manisada-uzum-bagi-alani-yuzde-16-artti-h57397.html 

https://www.manisahaberajansi.com/manisa-ticaret-borsasi-uzum-fiyatlari/11819/ 

https://arastirma.tarimorman.gov.tr/bzmai/Haber/168/Bagda-Ana-Zararli-Salkim-Guvesine-Karsi-Faydali-Bocek-Salimi-Tarla-Gunu-Gerceklestirildi
https://arastirma.tarimorman.gov.tr/bzmai/Haber/168/Bagda-Ana-Zararli-Salkim-Guvesine-Karsi-Faydali-Bocek-Salimi-Tarla-Gunu-Gerceklestirildi
https://arastirma.tarimorman.gov.tr/manisabagcilik/Belgeler/genelbagcilik/ORGANIK%20UZUM%20YETISTIRICILIGI%20FADIME%20ATES.pdf
https://arastirma.tarimorman.gov.tr/manisabagcilik/Belgeler/genelbagcilik/ORGANIK%20UZUM%20YETISTIRICILIGI%20FADIME%20ATES.pdf
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/187586
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTMDLQ0C3gmfNhZKUjDe52lE12aGKn4RrS4%20Vg&usqp=CAU
https://encrypted-tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTMDLQ0C3gmfNhZKUjDe52lE12aGKn4RrS4%20Vg&usqp=CAU
https://gamze-gizemyasar.av.tr/anka/index.php/2021/04/04/uzum-bagi-kurulumu/
https://www.gidahatti.com/dusuk-uzum-verimi-bagcilari-103482/
https://www.haberekspres.com.tr/ekonomi/manisada-uzum-bagi-alani-yuzde-16-artti-h57397.html
https://www.manisahaberajansi.com/manisa-ticaret-borsasi-uzum-fiyatlari/11819/


51 

EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 25-27 Mayıs 2022 

Balarısı ve İnsan Sağlığı 

Emre ELDEMİR                 Prof. Dr. Serdar TEZCAN 

06180000079@ogrenci.ege.edu.tr 

 

Arılar dünyadaki bitkilerin büyük bir kısmının tozlayıcısı olduğu gibi, ürünleri ve işlevleriyle 

de insan yaşamında büyük bir yer tutmaktadırlar. İnsanların arı ürünlerini çok eski tarihlerden 

bu yana kullandığı arkeolojik bulgular sayesinde ortaya çıkmaktadır.  

Günümüzde bilimin gelişmesiyle balarısı ürünlerinin insan sağlığında nasıl kullanılabileceği 

hakkında yapılan çalışmalar artmaktadır. Bal, propolis, arı sütü ve arı zehiri, üzerinde en çok 

araştırma yapılan balarısı ürünleri olarak öne çıkmaktadır. Balarısı ürünlerinin insanda çeşitli 

hastalıklara ve özellikle kanser hastalığına nasıl etki gösterdiği çok önemli bir konu olarak ilgili 

bilim insanları tarafından ayrıntıyla araştırılmaktadır.  

Bu seminerde bal, arı ekmeği, arı sütü, propolis, arı zehiri, balmumu ve erkek arı larvası gibi 

ürünler hakkında derlenen bilgiler, insan sağlığına etkileri yönüyle ele alınacaktır. 

Anahtar sözcüker: Balarısı, sağlık, arı ürünleri, bal, propolis 
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Bitkilerde hastalık yapan patojenler arasında funguslar önemli bir yere sahiptirler. Kültür 

bitkilerinde fungal organizmaların meydana getirdiği hastalıklarla mücadelede en etkin yol ise 

fungisit kullanımıdır. Ancak hastalıklarla kimyasal mücadelede en önemli sorun fungisitlere 

karşı dayanıklılık oluşumudur. Fungisit dayanıklılığı, hastalığa sebep olan fungal organizmada 

meydana gelen bir değişiklik sonucu ortaya çıkmaktadır. Patojen bir fungusun, bir fungisite 

stabil ve genetik olarak uyum sağlaması sonucu hassasiyetinin azalması olarak söylenebilir. 

Genetik mutasyonlar sonucu ortaya çıkan dayanıklılık, patojenlere fungisit etkisinden 

korunabilme yeteneğini verir. Bir fungisitin dayanıklılık tehdidi altında olup olmadığını ortaya 

koyabilmek için, tarlada hastalık kontrolünün kaybedilmesiyle birlikte laboratuvar koşullarında 

da bunun ortaya konması gereklidir. Laboratuvarda yapılan dayanıklılık çalışmalarının pek 

çoğu pratik bir yöntem olan petrilerdeki besiyerlerinde gerçekleştirilir. Bu çalışmalar patojenin 

izole edilmesi ve fungisit varlığında gelişme gösterip gösteremediğinin ortaya konulması 

şeklinde olur. Farklı etki mekanizmalarına sahip fungisitler dönüşümlü olarak kullanılmalı ve 

riskli fungisitler bir sezon içinde sadece birkaç kez uygulanmalıdır. Bu şekilde dayanıklılık 

gelişimi etkili biçimde sınırlandırabilir. Ekonomik açıdan önemli olan turunçgil türleri bahçede, 

hasat sırasında veya hasattan sonra çok sayıda fungal etmenin neden olduğu hastalığa maruz 

kalmaktadır. Turunçgillerde hasat sonrası kayıplara neden olan en önemli funguslar, yeşil küf 

çürüklüğü etmeni Penicillium digitatum (Pers.) Sacc. ve mavi küf  Penicillium italicum 

Wehmer’dur. Yeşil küf çürüklüğü, turunçgillerde depolamayı sınırlandıran önemli bir faktördür 

ve hasat sonu hastalıklarının en önemlisidir. Bu hastalıklılara karşı hasat sonrasından fungisit 

kullanımı en çok başvurulan yöntemdir. Ancak, zamanla funguslarda bu kimyasallara karşı 

dayanıklılık sorunu ortaya çıkmaktadır. Bu tez çalışması kapsamında; hasat sonrasında 

Penicillium spp. karşı kullanılan fungisitlere karşı duyarlılık azalışı ve dayanıklılık sorunları 

araştırılmıştır.  

Anahtar Kelimeler : Turunçgiller, yeşil küf, Penicillium digitatum, Penicillium italicum, hasat 

sonrası fungisitler, fungisit dayanıklılığı  
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İnsan, hayvan ve tarım ürünlerine zararlı ve rahatsız edici etkileri olan canlılara pest 

denilmektedir. Bunlar arasında böcekler, akarlar, kemiriciler, yumuşakçalar, mantarlar ve 

yabani otlar gibi canlılar bulunmaktadır. Pestisitler bu canlıların öldürülmesi ya da 

davranışlarının değiştirilmesi amacı ile kullanılan maddelerdir. Bitkisel ürünlere zarar veren 

etmenlerle insanoğlunun mücadelesi milattan önceki yıllara dayanmaktadır. Pestisitler 

hakkında ilk kayıtlar eski Mısır, Yunan literatüründe yer almaktadır. Pestisitlere karşı ilk ilaçlı 

mücadele 1600’ lü yıllarda başlamıştır. 20. yy’ ın ilk çeyreğine kadar inorganik ilaçlar (sodyum 

selenat, kurşun asetat, civa klorür) ve bitkisel kökenli ilaçlar (nikotin, piretrum) yaygın biçimde 

kullanılmıştır. Bitki hastalıklarına karşı ilaçlı mücadelenin milat tarihi ise, 1882 yılında Fransız 

botanikçi Millardet tarafından bağ mildiyösüne karşı geliştirilen Bordo Bulamacı (kireç –

göztaşı karışımı)’ nın keşfi olarak gösterilmektedir. Bu keşfi 1905 yılında Kaliforniya Bulamacı 

(kükürt –kireç karışımı)’ nın keşfi izlemektedir.1930’ lu yılların başlarından itibaren ise, 

kullanılan inorganik ve bitkisel kökenli ilaçların yerini sentetik organik bileşikler almaya 

başlamıştır. 1990’ lı yıllara kadar hızla gelişen pestisit dünyasında bu tarihten itibaren ise 

yasaklamalar veya kullanımda kısıtlamalar görülmeye başlanılmıştır. Bu derlemede pestisitler 

hakkında genel bilgi verilecektir. Son zamanlarda bağda kullanılan pestisitler hakkında yapılan 

düzenlemeler araştırılmıştır. Ayrıca son 5 yılda yasaklanmış pestisitler ile günümüzde 

kullanılan pestisitler tablo halinde sunulmuştur.  

 

Anahtar kelimeler: Bağ, Fungal hastalık, Pestisit, Aktif madde,  
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Ülkemizde kuru üzüm üretim ve ihracat açısından büyük bir öneme sahiptir. Kuru üzüm 

doğrudan tüketilebildiği gibi gıda endüstrisinde ve pastacılık sanayinde de birçok alanda 

kullanılmaktadır. Bu yüzden geniş bir kullanım alanına sahiptir. Kuru üzüm üretiminde 

mikotoksin oluşumu önemli bir sorun haline gelmiştir. Kuru üzüm üretiminde Okratoksin A 

oluşumu ve aflatoksin oluşumu en fazla sorun haline gelen mikotoksinlerdir. Okratoksin A ve 

aflatoksin insan sağlığını tehdit eden ve kansere yol açan son derece önemli mikotoksinlerdir. 

Kuru üzüm üretimindeki mikotoksin sorunları meyvenin gelişiminden kurutulup 

depolanmasına kadar tüm süreçte dikkat edilmesi ve önlem alınması gereken bir sorundur. 

Üzümlerdeki Okratoksin A ve aflatoksin varlığı kuru üzüm ihracatında da problem 

oluşturmaktadır. Hem insan sağlığının korunması hem de ihracatta sorun yaşanmaması için 

üreticiler ve depolama sürecindeki kişiler bilgilendirilmelidir. Mikotoksin oluşumunu en aza 

indirebilecek önlemler bu kişilere aktarılmalıdır. Bu seminerde üzümlerde kurutma 

aşamasından depolamaya kadar mikotoksin oluşumu ile ilgili bilgiler verilecektir.  
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Dünya üzerindeki kültür bitkilerinin kalite ve kantitesinin azalmasındaki önemli nedenlerden 

bir diğeri de virüs hastalıklarıdır. Virüs hastalıkları sürdürülebilir tarım için bir tehdit oluşturur. 

Yeni viral hastalıkların sıklıkla ortaya çıkması esas olarak uluslararası ticaret, iklim değişikliği 

ve virüslerin hızlı evrim yeteneğinden kaynaklanmaktadır. Bu nedenle virüs hastalıkları ile 

mücadele yöntemi, zorluğu açısından büyük bir önem taşımaktadır.  Virüs hastalıkları ile 

mücadelede kültürel önlemler, vektörlerle mücadele, fiziksel mücadele gibi klasik mücadele 

yöntemlerin haricinde doku kültürü yönteminin kullanılması, virüslere karşı toleranslı ya da 

dayanıklı bitkilerin kullanılması, çapraz koruma yöntemi ile bitkilerin korunması, antiviral 

aktiviteye sahip bazı bileşiklerin kullanılması, immün savunma: r-gen ürünlerinden 

faydalanma, CRISPR/CAS9 teknolojisi ve bitkilerde CRISPR/CAS9 uygulamaları gibi 

teknolojik metotlarda kullanılmaktadır. Bu metotlardan her biri farklı şekil ve yöntemlerle virüs 

hastalıkları ile mücadele etmemizi, kültür bitkisinin genomunda modifikasyonların 

oluşturulmasında avantaj sağlamak ve kültür bitkisinin dayanıklılığını arttırmak gibi önemli 

işlevleri özetlenmektedir. 

Anahtar kelimeler: Kültür bitkisi, virüs, virüs hastalıkları, mücadele yöntemleri,  
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Moleküler biyolojinin tarihi 1930’lardan önce farklı olan çeşitli fiziksel ve biyolojik 

disiplinlerin bir araya gelmesiyle başlamıştır. CRISPR-Cas9 sistemi farklı alanlardaki yenilikçi 

uygulamalarda kullanılmış ve elde edilen sonuçlar moleküler biyoloji için önemli bir yenilik 

olmuştur. CRISPR-Cas9 ilk defa 1987 yılında E.coli K12 genomunda keşfedilmiştir. Ancak 

2005 yılına kadar CRISPR dizilerinin biyolojik fonksiyonu anlaşılmamıştır. CRISPR-Cas9 

sistemi DNA dizilimleri kümesidir. Kullanıma başlanmasıyla genom mühendisliği 

çalışmalarını oldukça hızlandırarak bitki biyoteknolojisinde önemli hale gelen CRISPR-

Cas9’un çalışma prensibi RNA aracılı nükleazlara dayanır. Genetik bilimiyle ve tıp bilimiyle 

uğraşan araştırmacıların DNA üzerinde ekleme, çıkarma yapmalarına ya da DNA dizilimini 

değiştirmelerine olanak sağlayan teknolojidir. CRISPR’da sgRNA yardımıyla genomdaki hedef 

DNA sekansına yönelir. Hedeflenen DNA bölgesinin devamında PAM sekansın NGG 

bulunması DNA’nın Cas9 tarafından kesmesi için gereklidir. Bitkilerde yapılan CRISPR-Cas9 

çalışmaları; CRISPR-Cas9 sistemi ile hastalıklara dirençli bitki geliştirilmesi, CRISPR-Cas9 

aracılı abiyotik stres faktörlerine karşı bitki geliştirilmesi, CRISPR- Cas9 sistemi kullanılarak 

bitkilerde verim ve kalitenin iyileştirilmesi, CRISPR-Cas9 sisteminin antifungal aktivitesi, 

CRISPR-Cas9 teknolojisinin antibakteriyel kullanımı, prokaryotik immün sistemi CRISPR-

Cas9 ile virüslere dayanıklı bitki oluşturma, transgenik hatlarda fenotopik analizler çalışmaları 

yapılmıştır. CRISPR- Cas9 sistemi çok yönlü, tasarlanması ve uygulanması daha basittir. Diğer 

genom düzenleme teknolojilerinden daha ucuzdur. Bu sistem ile birden fazla gende mutasyon 

taşıyan bitkiler üretilir. CRISPR-Cas9, profesyonel bilgiye sahip olan kişiler tarafından 

uygulanması gerekir. 
 

Anahtar Kelimeler: CRISPR-Cas9; bitki hastalıkları; genom düzenleme; Cas proteinleri, 

Fitopatojenler 
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Günümüzdeki en önemli sorunlardan biri kimyasal ilaçların insan ve çevreye verdiği zarardır. 

Kimyasal pestisitlere alternatif yöntemler geliştirilmektedir ve bu yöntemlerden en dikkat 

çekenlerden biri doğal düşmanlarla yapılan biyolojik mücadeledir. Biyolojik mücadele 

kapsamında zararlı böceklerde etkili olan mikroorganizmalara entomopatojenler 

denilmektedir. Entomopatojenler; virüs, bakteri, fungus, protozoa ve nematodları içeren geniş 

bir mikroorganizma grubudur. Bunlardan virüslerin biyolojik mücadele ajanı yani 

entomopatojen olarak kullanılmalarının pek çok avantajı vardır. Bunların başında dar konak 

hassasiyetine sahip olmaları yani doğrudan hedefledikleri organizmalar üzerinde etkili 

olmaları gelmektedir. Ayrıca konukçusu dışında insanlarda ve hayvanlarda hastalık 

oluşturmamaları, kolayca çevre şartlarında etkisiz kalabilmeleri açısından da oldukça önem 

arz ederler. Bakulovirüsler ise böcek virüseleri açısından en çok çalışma yapılan patojen 

grubudur. Bakulovirüsler, doğada konukçusu olan böceğin kendisini tüketmesi sonucunda 

ölümcül enfeksiyonlara yol açarlar. Bakulovirüsler böceğin sindirim sisteminden enfeksiyon 

başlatıp diğer doku ve organları istila ederek böceğin ölümüne neden olur. Virus enfeksiyonu 

genellikle 3-8 gün sonra ölümle sonuçlanır. Sonuç olarak bu çalışmada entomopatojen virüs 

olan bakulovirüsler ve bu bakulovirüslerin biyolojik mücadelede kullanılmasına dair 

çalışmalara değinilmiştir. 
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Biyosensörler 

 

 Biyosensör, içinde biyolojik dedektör barındıran çözümlemeli bir cihazdır. 

Fizikokimyasal dönüştürücü entegre edilmiş, biyoreseptör, çevirici ve elektronik bölümleri 

bulunmaktadır. DNR, RNA, çeşitli enzim, mikroorganizma, bağışıklık proteinleri, hücre 

içindeki özelleşmiş yapılar biyoreseptörlerin biyomolekülleri olarak kullanılmaktadır. 

Çeviricilerde ise elektrotlar (kimyasal), fiberoptikler, elektrik alan ya da elektrik potansiyel 

değiştirme cihazları piezoelektirik kristalleri, transistör ve termistör cihazlarından 

faydalanılmaktadır. Bu cihazların kullanım alanlarının başında gıda üretme, işletme, izleme; 

eczacılık, tıp, savunma, güvenlik alanları gelmektedir. Cihazların hizmet ettiği en büyük amaç 

hızlı ölçüm sağlayarak bilgi sunmasıdır. İnsanlar, hayvanlar, gıdalar, toprak, su, hastalık, toksik 

durum gibi birçok konunun verisi hakkında duyarlı ve çabuk bilgiler sunmaktadırlar. 

Biyosensör diğer alışagelmiş analiz metotlarına oranla daha az maliyet, daha çabuk sonuç veren 

cihazlardır. Bu nedenle de çevresel analizler ve süreç takibinde üstünlük sağlamaktadır. 

Biyosensörler yardımıyla, gıdaların denetlenmesi, hastalıkların belirlenmesi, pestisit 

kullanımının ayarlanması ve sonuçları, sulardaki kirliliklerin tespiti, zehirli maddelerin, ağır 

metallerin, hastalık etmenlerinin belirlenmesine imkân sağlanmaktadır. Bu da her tespitin 

sonucunda daha erken aksiyon almaya olanak sağladığından çözümlere ulaşmak daha kolay 

olmaktadır.  
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Biber, ülkemizde ekiliş alanı, üretim ve gelir açısından sebzeler içinde en önemli ürünlerden 

birisi olma özelliğindedir. Külleme hastalığı (Leveillula taurica) biber yetiştiriciliğinde 

görülen en önemli hastalıklardan birisidir. Ekonomik olarak önemli kayıplara neden 

olmaktadır. Bu tezin amacı, Antalya bölgesinde yetiştiriciliği önemli oranda artış gösteren 

biber üretiminde, oldukça önemli ekonomik zarara neden olan külleme hastalığı hakkında 

bilgi derlemektir. 

Külleme hastalığı özellikle bağıl nemin %50 ve altında kurak, yarı kurak bölgelerde ciddi 

epidemilere neden olabilmektedir. Nemli (%85-95 bağıl nem) ve günlük sıcakların 30°C ve 

üzerinde, gece sıcaklıklarının 25°C ve altında olduğu günlerde hastalık gelişimi için en uygun 

durumlar oluşur. 

Küllemenin ilk belirtileri yapraklarda meydana getirdiği yuvarlak beyaz lekeler halinde 

görülür. Lekeler zamanla bütün yaprağı, yaprak sapını ve gövdeyi kaplar. Hastalık ilerledikçe 

beyaz olan belirti daha sonra kül rengini alır. Yaprak pörsür, aşağı doğru sarkar ve kurumalar 

meydana getirir. Önemli oranda ürün kaybına dolayısıyla ekonomik kayba neden olur. 

Külleme ile mücadele kültürel, biyolojik ve kimyasal mücadele olarak ile 3 şekilde mücadele 

yapılır. Kültürel mücadelenin amacı hastalığın sağlıklı bitkilere bulaştırmasını önlemeye 

yöneliktir. Kimyasal mücadelede yoğun fungisit kullanımı görülmektedir. Son zamanlarda 

biyolojik mücadele yöntemine de önem verilmiştir ve kullanılmaya başlanmıştır.   
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Domates, Türkiye ve dünyada en fazla üretilen tarım ürünlerinin başında bulunmaktadır. 

Erken yaprak yanıklığı (Alternaria solani), domates ekim alanlarında görülen önemli 

derecede ekonomik zarara neden olan fungal bir hastalıktır. Bursa bölgesinde salçalık 

domates yetiştiriciliği yoğun olarak yapılmaktadır. Bu tezin amacı, erken yanıklık 

hastalığının genel özelliklerini incelemek ve ortaya koymaktır. 

Erken yanıklık hastalığı, 6°C-34°C’deki sıcaklık aralığında gelişebilmektedir. Optimum 

gelişme sıcaklığı ise; 28°C-30°C’dir. Nem, %90’nın üzerine çıktığında ve yaprakların ıslak 

olması durumunda, bitkilerde patojenden dolayı zarar görülmeye başlar. 

Alternaria solani bitkinin her devresinde görülmektedir. Patojen, yapraklarda renkleri yeşil 

ile koyu kahverengi arasında değişen küçük lekelerin oluşmasına neden olur. Bu lekeler daha 

sonra sarı bir haleyle çevrili koyu kahverengi, iç içe halka şeklinde lezyonlara dönüşür. 

Erken yaprak yanıklığında kültürel, kimyasal ve biyolojik mücadele yöntemleri kullanılır. 

Kültürel mücadelesinde amaç, hastalığın sağlıklı bitkilere bulaşmasını engellemektir. 

Kimyasal mücadelede yoğun olarak fungisitler kullanılır. Son zamanlarda biyolojik 

mücadeleye önem verilmekte ve bu alana yönelim artmaktadır. 
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Zeytin, ülkemizde ve dünya genelinde yetiştiriciliği yapılan ekonomik anlamda önemli bir 

kültür bitkisidir. Meyve çürüklüğü  etmenleri (Botryosphaeria spp., Colletotrichum spp., 

Phoma spp., Alternaria spp.) zeytin yetiştiriciliği yapılan bir çok alanda görülmekte ve ciddi 

ekonomik kayıplara neden olmaktadır. Bu tezde, zeytinde meyve çürüklüğüne neden olan 

etmenlerle ilgili literatür taraması yapılmıştır. 

Zeytinde meyve çürüklüğüne neden olan etmenler baharları yağışlı ve ılıman geçen ve nemin 

yüksek olduğu Akdeniz iklimine sahip bölgelerde hızlı bir gelişme göstermekte ve yüksek 

popülasyonlara ulaşarak epidemilere neden olabilmektedir. Bazı bölgelerde %100’e varan 

kayıplar gözlemlenmiştir. 

Meyvelerde çürüklük belirtileri genellikle küçük lezyonlar halinde başlayıp meyveyi kaplayan 

çürümeler şeklinde gerçekleşmekte, ardından meyveler mumyalaşıp dökülmekte veya ağaçta 

asılı kalmaktadır. Çürüyen meyveler ekonomik değerini büyük ölçüde kaybetmekte, sadece 

meyveyi değil, yağın kalitesini de etkileyerek zarara neden olmaktadır. 

Meyve çürüklüğüne neden olan hastalık etmenleri genellikle mumyalanmış meyvelerde 

inokulum kaynağı oluşturmasıyla çevreye dağılmaktadır. Bu etmenlerle yapılacak en etkili 

mücadeleler doğru budama, mumyalanmış meyvelerin toplanması veya meyveleri toprağa 

gömmek için yapılabilecek ara işçilikler ve zeytin sineği (Bactrocera oleae) ile mücadeledir. 
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İnsan sağlığına olan zararları her geçen gün tartışılmakla birlikte, gerek ülke ekonomisine yaptığı katkı 
gerekse yarattığı istihdam olanakları ile tütün, Türkiye tarımı için hala önemli bir tarım ürünü olma 
özelliğini sürdürmektedir. Türkiye şartlarına çok iyi adapte olan tütün, çiftçilerin gösterdiği yoğun 
emek, uygulanan yöntemler ile birlikte dünya pazarlarında tanınmış, yüksek kaliteli “Şark tütünü” 
veya “Türk tütünü” adıyla önemli bir yer kazanmıştır. Türkiye, dünya tütün üretiminde altıncı sırada 
yer alırken oriental tütün üretiminde Dünya'da birinci sıradadır. Tütün bitkiside verim kayıplarına yol 
açan en önemli fungal hastalıklar;  çökerten, mavi küf ve kurbağa gözüdür. Çökerten hastalığı tohum 
çimlemlenmeye başlamadan önce gerçekleşen fungal bir hastalıktır. Fide yastıkları üzerinde boşluklar 
meydana gelir. Fide yastıklarında hastalığın ilk belirtisi, yeni çıkmış fidelerde gözlenen sararmalardır. 
Bu tür fidelerin kökleri iyi gelişmemiş olup enfeksiyonun başlangıcında suda haşlanmış görünümlü, 
açık sarı veya kahverengi bir görünüm sergiler. Mavi küf hastalığı ise bitkinin alt yapraklarında başlar 
ve üst yapraklara doğru geçer. Şiddetli hastalıkta nekrotik belirtiler yaprak damarlarında, gövdede ve 
köklerde görülür. Kurbağa gözü hastalığında ise hastalık fidelerde, tarladaki bitkilerde ve hasat edilen 
üründe gelişebilir. Dairesel lekeler genellikle küçük (2-15 mm) ve kahverengi, sarımsı kahverengi veya 
donuk gri renkte olup merkezleri parşömen benzeridir. Lekelerin merkezlerine doğru yayılmış olan ve 
fungusun konidi ve konidioforlarından ibaret küçük siyah noktacıklar görülür. Hastalığa olgun 
yapraklar genç yapraklardan daha hassastır. Bu fungal hastalıklara karşı yapılacak olan kimyasal 
mücadelelerde fungisit kullanılır. 
 
 
Anahtar kelimeler: Tütün, Fungal hastalıklar, Fungisitler 
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Soğanda beyaz çürüklük hastalığı son yıllarda hem dünyada hem de ülkemizde son derece 

tehlike yaratabilecek potansiyelli bir hastalık patojenidir. Ayrıca ülkemizde her bölgede 

görülmemesi sebebiyle kontaminasyon riskini en aza indirmek amacıyla iç karantina listesine 

tabii tutulmuştur. Hastalık etmeni Afyon, Nevşehir ve Yozgat illerinde yetiştirilerek depolanan 

soğanlarda, Amasya ilinde soğan ekiliş alanlarında, Balıkesir ve Kastamonu illerinde 

sarımsakta tespit edilmiştir.Hastalık etmeni dünya çapında yaygındır. Hastalık etmeninin 

sklerotları, çürümüş konukçu bitkinin üzerinde oluştuktan sonra birkaç hafta dormant halde 

bulunmakta ve ayrıca toprakta uzun yıllar dormant halde kalabilmektedir. Allium türlerine özgü 

olan uçucu ve suda eriyen maddeler, sklerotların çimlenmesini uyarır. Hastalık asıl olarak 

tarlada ortaya çıkar. Öte yandan hastalık etmeninin bütün sebzelerde belirli zarar yaptığı 

bilinmektedir. Bu nedenle üst üste sebze ekilen tarlalar potansiyel bir risk teşkil eder. Beyaz 

çürüklük, toprak kökenli bir patojen olup bitkiye kök boğazından veya toprak seviyesindeki 

gövdeden giriş yapar. Bitki kök sisteminin oluşması ile hastalık etmeninin gelişmesi de artar. 

Kök ve kök boğazında ıslak çürüklükler, yaprak ve sürgünlerde solgunluk şeklinde kendini 

gösterir. Hastalığa erken yakalanmış olan bitkiler solar ve çöker. Yeşil aksamda hastalık 

belirtileri, bitki gövdesi ve soğanı oluştuktan sonra ortaya çıkar ve alt yapraklardan itibaren 

sararma meydana gelir. Sararmış bitkiler topraktan çekilince kolayca çıkar. Özellikle nemli 

ortamlarda fidelerin tamamen çürümesine neden olabilir.  

Sonuç olarak bu çalışmada, kendine has spesifik özellikleriyle üzerinde titizlikle durulması 

gerekilen Stromatinia cepivora, hem ülkemiz hem de dünya tarımı için önemine değinilmeye 

çalışılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Allium, Soğan, Beyaz çürüklük. 
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  Manisa’nın Sarıgöl ilçesinde uzun yıllardır yapılan üzüm üretimi Türkiye’nin sofralık üzüm 

üretiminde çok önemli bir yere sahiptir. Üzüm; sofralık üzüm, şarap ve kuru üzüm olarak 

Dünyada ve Türkiye’de çok fazla tüketilmektedir. Üzüm; şeker içeriği yüksek olduğu için 

kalori değeri yüksek olan bir besindir. Özellikle sodyum, kalsiyum, demir ve potasyum gibi 

mineral maddeler yönünden oldukça zengin önemli bir besin kaynağı olarak görülmektedir. 

 Sarıgöl ilçesinde uzun yıllardan beri üzüm üretimi beri ön plandadır. Çoğu aile geçim 

kaynağını sadece üzüm üretiminden sağlamaktadır. Bunun sebebi ise gerek toprak yapısı 

gerekse iklim koşullarının üzüm yetiştirmeye elverişli olması ve üzüm yetiştiriciliğinden 

kazanılan paranın üreticiyi memnun etmesidir. Sarıgöl ilçesinde 177333 da tarım arazisi 

vardır. Bu tarım arazisi içerisinde toplam bağ alanı 12000 da’dır. Dekarda ise ortalama 3-3,5 

ton üzüm üretimi olmaktadır. Bu şekilde büyük bir üzüm üretiminin gerçekleştirildiği Sarıgöl 

ilçesinde, 35 üreticiyle yüz yüze anket çalışması yapılmıştır. 

  Sarıgöl ilçesinde en çok yetiştirilen üç üzüm çeşidi Sultaniye (%43), Superior (%23) ve Red 

Globe’dir (%11). Yapılan anket sonucunda Sarıgöl ilçesinde bağda görülen en önemli 

zararlılar; Unlu bit (Planococcus citri, P. Ficus) %31, Salkım güvesi (Lobesia botrana) %29, 

Kırmızı örümcek (Tetranychus urticae) %23.Görülen en önemli hastalıklar; Bağ mildiyösü 

(Plasmopara viticola) %37, Bağ küllemesi (Uncinula necator) %34, Kurşuni küf (Botrytis 

cinerea) %23. Görülen en önemli yabancı otlar ise; Kanyaş (Sorghum halepens) %30, 

Sirken’dir. (Chenopodium album) %31.Üreticilerin %71’i böyle bitki koruma sorunlarıyla 

karşılaştıklarında fikir almak için zirai ilaç bayilerine danışmaktadır. Bölgede yaptığım anket 

sonucu üreticilerin %9’u iyi tarım yapmakta ve organik tarım yapan üretici de 

bulunmamaktadır. Üreticilerin %83’ü bağların sulanması için sondaj suyunu kullanmaktadır. 

Tek geçim kaynağı bağcılık olan üretici yüzdesi ise %80’dir. Bölgemizde üreticilerin %57’si 

20 yılı aşkın süredir çiftçilik yapmaktadır. Üreticilerin çoğunluğu ortaokul (%31) ve ilkokul 

(%29) mezunudur. 

 Üzerinde çalıştığım tez bir anket çalışmasıdır. Manisa/Sarıgöl ilçesi bağcılığı hakkında 

üretici profili, bitki koruma sorunları, bitki besleme, üzümün değerlendirilme şekli gibi 

konuları hakkında bilgiler elde etmek amacıyla sorulan sorular sayesinde bilgiler toplanmış 

olup bunu konu seçimi yapılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Bağ, Üzüm, Üretici, Anket, Sarıgöl 
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TEZ KONUSU: 

Sındırgı (Balıkesir) İlçesi kornişon hıyar yetiştiriciliği ve bitki koruma problemlerine 

yönelik anket çalışması 

Balıkesir İli Sındırgı İlçesinde kornişon hıyar (turşuluk) üretimi son 10 yıl içerinde asıl 

geçim kaynağı olan tütün üretiminin yerini almış ve giderek artış göstermektedir. 

Firmalarla ve komisyoncularla sözleşmeli tarımın gerçekleştiği ilçede ÇKS’ye kayıtlı 

2.100 üretici ve kayıtlı olmayan üreticiler tarafından yetiştirilmektedir. İlçe de ortalama 

11.000 dekar alanda kornişon hıyar yetiştirilmektedir. Dekarda ortalama 6.000 kg ürün 

alınmaktadır. Böylece büyük bir üretimin yapıldığı ve geçim kaynağı olan kornişon 

hakkında kornişon üretimi ve üreticilerin karşılaştıkları bitki koruma problemlerini 

belirlemek amacıyla Mart ve Nisan 2022 döneminde 50 üreticiyle bir anket çalışması 

yapılmıştır. Yapılan anketlerin tamamı yüz yüze gerçekleştirilmiştir.Kornişon üreticilerin 

fide ve tarla döneminde karşılaştıkları hastalık, zararlı ve yabancı otlar hakkında bilgi 

edinilmeye çalışılmıştır. Kültürel mücadele , biyolojik ajan kullanımı ve faydalı böcekler 

hakkında kornişon üreticileri ile bire bir görüşülmüştür.Fide döneminde karşılaşılan başlıca 

zararlılar Bozkurtlar (Agrotis Spp.), Danaburnu (Gryllotalpa gryllotalpa) ve nadiren Tarla fareleri 

( Microtus Spp.) Fide döneminde başlıca karşılan hastalıklar ise Kök çürüklüğü ( Çökerten) 

(Fusarium spp., Phythium spp., Rhizoctonia spp., Alternaria spp., Sclerotinia spp.)Tarla 

döneminde karşılaşılan başlıca zararlılar ise Tütün beyazsineği (Bemisia tabaci) , 

Yaprakbitleri (Aphis spp.), Kırmızı örümcekler ( Tetranychus spp.), Çiçek tripsi 

(Frankliniella occidentalis) ve Kök ur nematodları (Meloidogyne spp.)  Tarla döneminde 

karşılaşılan hastalıklar Kabakgillerde mildiyö (Pseudoperonospora cubensis), Külleme 

(Erysiphe cichoracearum), Kök çürüklüğü(Phythium spp., Rhizoctonia spp., Fusarium 

spp., Alternaria spp., Sclerotinia spp.) ve Hıyar mozaik hastalığı (CMV)Tarla döneminde 

karşılaşılan yabancı otlar ise Sirken (Chenopodium album), Kanyaş (Sorghum halepense), 

Semizotu (Portulaca oleracea), Topalak (Cyperus Rotundus L.) olarak 

belirtilmiştir.Yukarıda belirtilen etmen, zararlı ve yabancı otlara karşı karşılaşılan sorunlar 

ve bu sorunlara karşı yapılan uygulamalar ele alınmıştır.Hazırlamış olduğum tez bir 

araştırma ödevi olup; en başta ürünün bölgedeki önemi ve potansiyeli , üreticilerin fide ve 

tarla döneminde karşılaştıkları yetiştirme ve bitki koruma problemleri ile ilgili bilgi 

edinme ve değerlendirme amacıyla seçilmiştir. 
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Biyoklimatik modeller iklimin bir fonksiyonu olarak organizmaların coğrafi 

aralıklarını tahmin etmek için kullanılır. İklim değişikliği nedeniyle organizmaların 

aralık değişimlerini tahmin etmek, istilacı türlerin nihai aralıklarını tahmin etmek ve  

tür oluşumları hakkındaki verilerden paleoiklim çıkarmak  İçin yaygın olarak 

kullanılırlar. Biyoklimatik modellemede çeşitli istatistiksel teknikler (genel doğrusal 

modeller, genel katkı modelleri, iklim zarf modelleri, sınıflandırma ve regresyon 

ağaçları) kullanılmıştır. Türlerin genetik ve fenotipik bileşimi uzay ve zaman boyunca 

sabittir. Biyoklimatik modeller genellikle   günümüzdeki tür   aralıklarına başarıyla 

uymaktadır. Uzun zamandır araştırmacıların gündeminde olmuştur ve son zamanlarda 

küresel değişimin bir sonucu olarak ve iklim değişikliğinden kaynaklanan aralık 

değişimlerini tahmin etme, istilacı bir türün veya hastalığın nereye yayılacağını tahmin 

etme veya nesli tükenmekte olan türlerin kaderini tahmin etme ihtiyacının bir sonucu 

olarak ek dikkat çekmiştir. Coğrafi aralık çalışmalarında özellikle önemli araçlar, zarf 

modelleri, iklim tepki yüzeyleri, homoklinler   veya daha geniş anlamda ekolojik niş 

modeller  veya tür dağılım modelleri  olarak da bilinen biyoklimatik modellerdir. Bu 

çalışmada; biyoklimatik   modellemenin genel yaklaşımı ana hatlarıyla belirtilmiştir, 

bu yaklaşıma yapılan itirazlar tartışılmıştır, biyoklimatik   modellemede kullanılan 

farklı istatistiksel yöntemler gözden geçirilmiştir, mevcut uygulamaları listelenmiştir, 

biyoklimatik modellemenin genel katkıları değerlendirilmiş ve mevcut engelleri göz 

önüne alınarak  gerekli ihtiyaçları belirtilmiştir, böylece gelecekteki yönleri 

değerlendirme altına alınmıştır. 
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GANODERMA TÜRLERİNİN BİTKİLERDE NEDEN OLDUĞU ZARARLAR  VE 

İNSAN SAĞLIĞI AÇISINDAN ÖNEMİ 
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Son yıllarda yapılan çalışmalarda insan sağlığı üzerinde faydalı etkileri olduğu gözlemlenen 

Ganoderma türlerinin aynı zamanda bitki sağlığına zarar veren fitopatojenik türleri de kapsadığı 

görülmüştür. Ganoderma mantarları, çeşitli ağaç türlerinde beyaz çürüklüğe neden olan 

basidiomycota'nın geniş, çeşitli, küresel olarak dağılmış bir cinsidir. Selüloz ve lignin 

parçalayabilen enzimlere sahip olan Ganoderma türleri odun parçalayan mantar olarak da 

bilinmektedir. Sert ağaçlarda kök ve gövde çürümelerine, yapraklarda sararmalara ve dallarda 

zayıflamaya neden olarak bitkinin gelişimini engellemekte ve ölümüne neden olmaktadır. 

Genellikle meşe, akçaağaç, çınar, söğüt, palmiye, zeytin gibi odunsu ağaçlarda zarar yapan 

türlerin sıcak ve nemli ortam koşullarında daha sık yetiştiği görülmektedir. Türlerine göre farklı 

zarar mekanizmaları olan mantarlardan Ganoderma zonatum palmiye ağaçlarının çürümesine 

ve devrilmesine, Ganoderma applanatum elma ve kiraz ağaçlarının gelişiminin engellenmesine 

ve  Ganoderma lucidum gövdede miselyumları ile gelişerek söğüt, erik ve dut ağaçlarında 

yarıkların oluşmasına neden olmaktadır. Palmiye ve zeytin gibi yağı alınabilen ağaçlarda sıkça 

görülen Ganoderma türleri, bitkinin gövde ve dallarını güçsüzleştirerek rüzgardan kolayca 

etkilenmesine ve devrilmesine yol açmaktadır. Bu çalışmada Ganoderma türlerinin yetişme 

koşulları, konukçu bitkide yaptığı zararlar, insan sağlığı açısından önemi ve en önemli hastalık 

türlerinden biri olan Ganoderma palmiye hastalığı ele alınmıştır. 
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Sebze Türlerinde Önemli Verim Kayıplarına Neden Olan Viral Hastalık Etmeni 

Domates Lekeli Solgunluk Virüsü (TSWV) İle İlgili Olarak Ülkemizde Yapılmış 

Çalışmaların  Analiz Ve Değerlendirilmesi. 
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alpertog16@gmail.com 

ÖZET: 

   Dünyada ve ülkemizde sera ve açık alanda üretimi yapılan sebze türlerinde zarar yapan Tomato spotted wilt 

virus (TSWV) bitki patojeni virüsler arasında önemli bir yer tutmaktadır. Virüs Bunyaviridae familyası içinde 

yer alan Tospovirus grubunun üyesi olup, bitkiye thiripsler aracılığıyla taşınmaktadır. TSWV’nin en etkili 

vektörleri Thirips tabaci ve Frankliniella occidentalis’tir. Ülkemizde ilk kez marul bitkisinde görüldükten sonra 

birçok bölgede başta domates, biber olmak üzere tütün ve diğer sebzelerde değişen oranlarda tespit edilmiştir. 

TSWV domateste bronzlaşma, mozaik, yaprak kıvırcıklığı, solgunluk, nekrotik lekeler, cüceleşme, meyvede açık 

koyu sarı kırmızı alanlar, şiddetli nekroz simptomları oluşturmaktadır. Hastalığın tanılanması mekanik 

inokulasyon, DAS-ELİSA, RT-PCR testi ve nükleik asit hibridizasyon yöntemleriyle olmaktadır. Hastalığa karşı 

kimyasal mücadele sadece thripslerin ortadan kaldırılmasına yönelik yapılabilmektedir. TSWV’ye karşı en etkili 

mücadele yöntemi genetik dayanıklılık olup, bilinen en güvenilir dayanıklılık kaynağı tek ve dominant bir gen 

olan Solanum peruvianium kökenli Sw-5 genidir. Biber de ise Tsw genleri dayanıklılık genleridir. Ancak 

günümüzde Sw-5 ve Tsw dayanımı bulunan çeşitler üzerinde TSWV enfeksiyonlarının oluşması bu hastalığa 

karşı dayanıklılığın kırıldığını göstermesi bakımından önemlidir. Bu çalışmada TSWV’nin morfolojik 

özellikleri, konukçuları, bulaşma yolları, semptomları, tanılama yöntemleri, dayanıklılık çalışmaları ve 

dayanıklılığı kıran izolatın moleküler karakterizasyonu ile ilgili olarak ülkemizde yapılmış araştırma ve 

çalışmaların analiz ve değerlendirilmesi yapılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Domates, TSWV, Tospovirus, Solgunluk, Dayanıklılık 

  

 



 

 

                                                           İÇERİK 

      1. GİRİŞ 

      2. DOMATES LEKELİ SOLGUNLUK VİRÜSÜ ( Tomato spotted wilt virus-TSWV) 

          2.1. Virüsün taksonomisi 

          2.2. Morfolojik Yapısı      

          2.3. Konukçuları   

          2.4. Hastalık Belirtileri 

          2.5. Bulaşma ve Yayılma Yolları 

          2.6. Mücadelesi 

      3. HASTALIĞIN TANILANMASI YÖNTEMLERİ 

          3.1. Mekanik İnokulasyon Yöntemi 

          3.2. DAS-ELİSA Yöntemi 

          3.3. PCR Yöntemi 

          3.4. Nükleik Asit Hibridizasyon Tekniği 

      4. TSWV’YE KARŞI YAPILAN DAYANIKLILIK ÇALIŞMALARI 

          4.1. Domatesteki Dayanıklılık 

          4.2. Biberdeki Dayanıklılık 

      5. DAYANIKLILIĞI KIRAN TSWV İZOLATININ MOLEKÜLER KARAKTERİZASYONU 

      6. SONUÇ 

                                                             KAYNAKLAR DİZİNİ 

Arli-Sokmen, M, Sevik, M.A., 2006. Viruses infecting fieldgrown tomatoes in Samsun province, Turkey. 

Archives of  Phytopathology and Plant Protection, 39: 1-6. 

Çelik, İ., Özalp, R., Polat, İ. ve Çelik, N., 2010, 8. Sebze Tarımı Sempozyumu, Van, S: 477-484 

Fidan H. 2016. Antalya’da Örtü Altı Domates ve Biber Alanlarında Dayanıklılık Kıran Tomato spotted wilt 

virus (TSWV) İzolatların Genetik Kıyaslanması, VI. Türkiye Bitki Koruma Kongresi  Konya,. 560-560. 

Güldür, M.E., Marchoux, G., Yürtmen, M., Yılmaz, M.A. 1995. Mersin ve çevresinde yetiştirilen 

domateslerde zararlı yeni bir virüs: Tomato spotted wilt virus. VII: Türkiye Fitopatoloji Kongresi, 303-305. 

Kılıç, H.Ç., Isparta, L., Yardımcı, N. ve Doğan, K., 2017, Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Fen Bilimleri 

Enstitüsü Dergisi  8(1): 34-39 

Oğuz, A., Ellialtıoğlu, Ş., Çelik, N., Kabaş, A. ve Zengin, S., 2009, Batı Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü 

Derim Dergisi, 26 (1): 40-50 

Oğuz, A., 2010, Bazı Yerel Domates Genotiplerinde Farklı Yöntemler Kullanarak, Domates Lekeli Solgunluk 

Virüsü (tomato spotted wilt virus=tswv)’ne Dayanıklılığın ve Genetik Varyasyonun Araştırılması Ankara 

Üniversitesi Fen Bilimler Enstitüsü. 

Sarı, N., 2018, Akdeniz Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Bitki Koruma Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

Şevik, M.A, 2015,   Iğdır Üni. Fen Bilimleri Enst. Der. 5(2): 17-23 

Şevik, M.A., 2011,  HR.Ü.Z.F. Dergisi, 15(1): 35- 42 

Şevik, M.A., Arlı-Sökmen, M. 2007. Domates Lekeli Solgunluk Virüsü (TSWV) nün trips türleri (Thrips tabaci 

Lindeman ve Frankliniella intonsa Tryborn) ile yayılış durumunun incelenmesi. Türkiye II. Bitki Koruma 

Kongresi. 115. 



 

87 
 

 
Bitki virüsleri bitkiyi hastalandırma yeteneğine sahip, gözle ve ışık mikroskopu ile 

görülemeyecek kadar küçük yapıda olan, çoğalabilmek için canlı organizmaya gereksinim 

duyan organizmalardır. Bitki virüsleri bitkiden bitkiye bitki özsuyu, aşı, tohum, polen, yabancı 

ot, böcekler, nematodlar ve funguslar aracılığıyla taşınırlar. Ülkemiz ekonomisinde çok önemli 

bir yeri olan domateste vejetasyonun değişik aşamalarında ortaya çıkan bazı hastalıklar 

ürünlerde önemli kayıplara neden olmaktadır. Domates yetiştiriciliğinde öne çıkan bazı virüs 

hastalıkları; domates mozaik virüs hastalığı, domates çift virüslü çizgi hastalığı, hıyar mozaik 

virüsü, yonca mozaik virüsü, domates sarı yaprak kıvırcıklığı hastalığı ve domates lekeli 

solgunluk virüsü hastalığı olarak belirtilebilir. Domates yetiştiriciliğinde virüslerle mücadele 

sadece kimyasal mücadele yöntemi ile sonuç almak mümkün değildir. Bazı kültürel önlemler 

ve en önemlisi virüslere karşı dayanıklılık çalışmaları mücadelede öne çıkmaktadır. 

Dayanıklılık çalışmalarında başarılı olabilmek için öncelikle virüsün moleküler yöntemlerle 

karakterizayonunun ortaya çıkarılması gerekir. Domateste virüslere karşı CRISPR-Cas9 sistemi 

ile dayanıklı bitki geliştirmek mümkün olmaktadır. Yapılan dayanıklılık çalışmaları sonucu 

domateste virüslere karşı dayanıklılık geliştirmek mümkün olmakla birlikte domates lekeli 

solgunluk virüsüne karşı geliştirilen dayanıklılık geni Sw-5 geninin dayanıklılığı kıran izolat 

tespit edilmiştir. Bu çalışmada domates bitkisinde hastalık oluşturan virüsler hakkında genel 

bilgiler verilmiş, bitki virüsleriyle mücadele yöntemlerinden biri olan dayanıklılık 

çalışmalarının CRISPR-Cas9 sisteminde dayanıklı  bitki geliştirme yönteminin 

değerlendirilmesi yapılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Domates; TSWV; Patates Y virüsü; Dayanıklılık; CRISPR-Cas9 
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